
„Vybral sa Jozef z N azareta do m esta, k toré 
sa volá Betlehem , aby sa dal zapísať s Máriou . .  . 
a v útulku nenašlo  sa pre nich  m iesta“ (Lk 2, 
4—7).

Predvianočný čas — advent
„Priprav sa, Betlehem !“

Začínajúc od 21. novem bra, od sviatku Uvedenia Panny M árie 
do chrámu, v našich  chrám och znie veľkolepý spev kánona utier- 
ne: „Christos ražd ajetsja , s láv ite !“ — „K rista narodeného osláv
te! Krista z nebies v ita jte !“ — Toto sú slová svätého G regora 
Teológa z jeho predvianočnej kázne, ktoré vošli do n aše j boho
služby. A tieto slová nás vyzývajú, aby sme sa pripravovali na 
sviatok Kristovho narodenia, privítať príchod Boha na Zem. Naše 
sviatky obyčajne m ajú adventné predsviatkové dni (predprazden- 
stvo), má ho a j sviatok N arodenia Ježiša K rista, a  to päť dní 
pred Vianocami. Avšak my tu hovorím e o veľkom predprazden- 
stve — advente — príprave k Vianociam , o predvianočnej du
chovnej obrode. Slovo „advent“ — latinské a znam ená „príchod“
— to je príchod Kristov, čas pred Vianocam i.

Sviatok Narodenia Kristovho patrí k najväčším  sviatkom  v ro 
ku, je to sviatok veľkého významu. Preto veriaci sa m ajú naň 
patrične pripravovať. A Cirkev, aby usm ernila túto prípravu 
a posilnila ich vzorom svätých, v predvianočnom  čase svätí pa
miatku starozákonných prorokov (Abdiáša — 11. XI., Nahuma — 

(Pokračovanie na 5. s tr .j

Kresťanské čnosti
(Tichosť)

K resťan sk á tich o sť je n ad p rirod ze
ná čn osť, k to rá  zab ezp eču je pokoj 
tým , že m iern i v ášn e hnevu v p roti
v en stv ách , ako aj vo všetkom , čo  
nás n av ád za  k zlém u.

T ichosť p rem ôže n ajsam p rv  hnev, 
ktorý  ča s to  vzblkne bez sku točnej 
príčin y.

Pozrim e sa n a božský náš vzor —  
na Ježiša  K rista , k to rý  tich o sť slovom  
i životom  h lásal.

A káto scé n a  tich o sti v B etleh em a, 
kde Syn Boží bol zavin u tý  do plie
nok, chu dob ný, H erodesom  pren asle  
d ávaný a ako nepohodlný vy sťah o va
ný do E g yp ta. V ča se  svojej m esián- 
skej m isie ako trp ezlivo zn ášal n e
ch áp avosť svojich  učen íkov v diele  
vykúpenia ľudstva. Aká p rík lad n á a 
obdivuhodná tich osť pri jeho um u
čen í! Z lo rečia  mu, on n ezlo rečí. Oso
ču jú  ho, on m lčí! Pľujú mu do tv á 
re , dávajú  mu zau ch á, vysm ievajú sa  
z neho, bijú ho a on s tá le  m lčí, n e
vyslovuje ani s 'o vo  hnevu, pom sty, či 
z lo rečen ia . P á ter ho zap rie  a K ristus  
sa naň ho vľúdne pozrie! A tá to  ti
ch osť a lá sk a  v pohľade P e tra  šokuje.
V okam ihu všetk o pochopil. Uvidel 
záb lesk  nevýslovnej K ristovej lásky a 
v nej aj svoj veľký h riech , nad k to
rým  ihneď h ork o zap lak al.

Ď alej sa pozrim e n a K ristovo h roz
né uk rižovan ie. Zbičovaný a tŕňovou  
korunou d op ich an ý je prib íjan ý na 
drevo k ríža  hrozným i klincam i, k r
v áca  z p reb o d n u tý ch  rán  a on m lčí, 
n en ad áv a svojim  k atom , a le  visiac na 
kríži volá  k svojm u O tcovi, aby od
pustil katom  aj všetkým  n e p ria te 
ľom!

P ram en e hnevu a  nep ok oja sú rô z 
ne. Sú ok oln osti, k to ré  nás vynesú z 
rovn ováh y n ečak an e, ako n ap r. k reh 
kosť m ateriá lu  pri p rá ci, kopnutie do 
kam eň a na ce ste  atď. N iekedy nás  
rozču ľu je aj náš v lastn ý  sm útok a 
tak to  sa  s táv am e sam i sebe nepoho
dlným i.

E v an jeliov á  tich o sť je n ad p rirod ze
ná sila , k to rá  brzdí a  k ro tí ten to  
hnev, č i k rik ľavé nálady. Ona sa  usi
luje o zach o v an ie  pokoja v n ašich  
vzťah o ch  k Pánu Bohu a  blížnem u. 
Ona bojuje p ro ti viditeľným  výbu
chom  hnevu, ako aj p roti v n ú to rn é
mu rozčú len iu . C hráni sa  výrazov , 
k to ré  škod ia m ravom , znepokojujú  
re č  a  sign alizu jú  v n ú to rn é  ro zlad en ie, 
ro zb ú ren ie duševnej hladiny. Tichosť 
sa u siluje, aby op an ov ala ten to  vnú-

( P o k račo v an ie  na 5. s tr .)



V mesiaci bratstva a priateľstva
M esiac novem ber je už typ icky  zimným m esiacom , aj k e ď  zima o fic iá ln e  prichádza k  nám až

o n iečo  n eskoršie . Príroda sa  však už zberá  k  zim ném u spánku, skon čili sa  poľné práce, z obrobe
ných, pooraných  a ozim inam i obsiatych  polí fú ka  sev erák , ktorý  predzvestuje, že je  tu čas, keď 
bude treba kúriť, v iacej svietiť, tep le jš ie  sa  ob liekať.

Iste je  to ta k  správne, že sa  striedajú  ročn é obdobia  a č lov ek  v nich nenachádza iba vzácnu účel
nosť, o k to re j my veriaci hovorím e, že je  pozoruhodným  a  obdivuhodným dielom  Božím, a le  aj kus 
p oéz ie , čara , rom antiky. Veď aj jeseň  a zima, aj k eď  sú m esiacm i, v ktorých  už pom enej svieti sln
k o  a  v iacej sa  h lási sychravé p očasie , majú sv o je  krásn e, n eopakovateľn é čaro.

Isteže, pribúdajú a j starosti. T reba sa  pripraviť na prezim ovanie, na vykurovacie obdobie, na čas, 
k eď  načim  v iacej svietiť, k e ď  treba utesniť okn á  i dvere, urobiť potrebné opatrenia na dvore, vo
dovode, jednoducho všade tam, k d e  by mráz m ohol narobiť nepríjem né škody. Táto starostlivosť sa 
vypláca, lebo  sa  prejaví v m enšej spotrebe e le k tr ic k e j  en erg ie, v tom, že sa  mrazmi nepoškodí to, čo 
by inak m ohlo utrpieť ujmu.

Ako dobrí hospodári už teraz si um ieňujem e, že si dám e záležať, aby sm e kúrili hospodárne, aby 
sm e nesvietili tam a vtedy, k eď  to nie je  potrebné. Veď je  škod a , a k  na opustenom  dvore vysvecuje 
žiarovka až do noci. Zbytočne prem árnená e lek tr in a  m ohla poslúžiť inde a pen iaze, ktoré budeme 
musieť zaplatiť za vysoký účet, sm e m ohli použiť oveľa  účeln ejšie. Urobme si teda opravdivé dobré 
predsavzatie, že budem e dobrým i hospodárm i, k torí vedia správne kalku lovať s každou korunou.

N ovem ber je  m esiacom , v ktorom  utužujeme n aše priateľstvo a spojen ectvo s naším dobrým a sta
rostlivým , pom ocným  a  ochranu nám skytajúcim  veľkým  bratom  — Sovietskym  zväzom. Už tradič
ne sa  v prvých dňoch  novem bra začína M esiac českos lov en sko -sov ietskeh o  priateľstva, k eď  k nám 
prichádzajú  vzácne bratské  návštevy zo ZSSR a zase od nás odchádzajú  naši reprezentanti do Veľ
k e j  krajiny sovietov. Konajú sa  vzájom né kultúrne výmeny, podujatia, k toré  pom áhajú spoznávať 
ešte  lep šie  krajinu nášho v eľkéh o  brata.

M esiac novem ber začínam e spom ienkou  na n ašich  mŕtvych, na tých, čo  nás predišli na večnosf. 
Isteže naše m yšlienky letia  a naše k roky  aj sm erujú aj k  tým nespočetným  hrobom  statočných bo
jovníkov za našu slobodu, ktorí vyced ili svoju drahocennú krv za to, aby sm e my žili. Ponáhľame 
sa  k  pam ätníkom  našich hrdinov-osloboditeľov, k  m iestam  na pamätnú Duklu, na náš bratislavský 
Slavín, v duchu sm e pri všetkých  hroboch  hrdinov, ktorí padli pre náš slobodný a šťastný mierový 
život.

Už v minulosti naši najlepší synovia obracali svoje zraky k  veľkém u slovanském u ruskému ná
rodu, lebo  si dobre uvedom ovali, že len  vtedy, k e ď  sa oprú o tento mohutný strom , ako  o tom sníval 
aj náš básn ik-kňaz Hollý, majú istotu, že nezaniknú v mori germ anizačných snažení a vytrvajú na 
svojej postati.

Nedávno sm e si pripom ínali výročie S loven ského  národného povstania, k to ré  bolo rovnako veľkým 
bratským  bojovým  zväzkom  našich  bojovníkov a chrabrých junákov ruského ľudu. Oni nám pomohli 
odvrátiť germ ánsku  presilu , oni nám pom ohli aj vtedy — k eď  bolo Povstanie dočasne zatlačené do 
hôr  — vydržať a n akon iec  defin itívne zvíťaziť.

Buďme za to všetko  vďační a nezabúdajm e. Život ko lo  nás presvedču je, že nie je  dobré zabúdat 
a je  veľm i potrebn é byť na stráži tých výdobytkov, k toré  sm e obsiahli v onom pamätnom roku 1945. 
Preto, lebo  stá le  sú na svete sily , ktorým  nie je  po vôli m ierový vývin dejín , sily, ktoré by nedbali 
znova uvrhnúť ľudstvo do hrôz, k to ré  zažívalo v p osledn ej vojne.

Naším príspevkom  k  tomuto veľkém u úsiliu, k  boju za zachovanie mieru, odzbrojenie a uvoľnenie 
m edzinárodného napätia bude naša poctivá každoden n á práca, svedom ité vykonávanie našich po
vinností všade tam, k d e  sm e vo svojom  povolaní postavení. Často sm e si to pripomínali a i teraz 
si zdôraznim e, že to, ako  budem e žiť, aký  v eľký  bude ten k ra jec  ch leba , ktorý chcem e vidieť na 
našich sto loch , závisí predovšetkým  od nás. Od nás všetkých , statočných, poctivých, pracovitých, 
mierum ilovných občanov n ašej vlasti, k torá  ch ce  bohatým  priehrštím  nadeliť všetkým  podľa ich zá
sluhy.

Preto sa  vyvarujme zlej práce, snažm e sa  o dochvíľnu dochádzku , neodchádzajm e skôr ako sa 
ukončí sm ená, robm e svoju prácu svedom ite, vo vedom í, že robím e pre seba. Veď už dávno pominu
li časy , k eď  sm e pracovali p re druhých. K eď  sm e boli doslova ako  ten bib lický Lazár, že sa nám 

ušli len  odrobinky  zo sto la  boháčovho. Za nami sú časy , k eď  nám nepatrili bohatstvá tejto krásnej 
krajiny a nastal čas, k eď  si v šetko spravujem e sam i. Záleží však na nás a len  na nás, aby sme si boli 
vedom í tejto v eľkej zodpovednosti, aby  sm e sa správali a k o  dobrí hospodári, ktorým záleží na tom, 
aby sa  neplytvalo hodnotam i, aby sa  zužitkovalo všetko , čo  má slúžiť človeku , aby ten náš spoločný 
stôl bol naozaj stá le  plný darm i tejto zem e.

V tom to duchu vstupujem e do m esiaca  novem bra, ktorý  predzvestuje skorý  príchod konca roka, 
k eď  ch cem e statočnou prácou dokon ať všetky  ú lohy našej š iestej päťročn ice a nastúpiť do päťroč
n ice novej.

Kiež nám Pán Boh pom áha a dá  d osta tok  síl, aby sm e svoje úlohy statočne splnili a boli naozaj 
dobrým i gazdam i na svojich  p racov iskách : pre dobro nás všetkých , pre dobro vlasti i na slávu Bo
žiu. (OF)



K veľkému jubileu mierového kongresu 
vo Varšave

Všetci poznáme túto rozprávku: Hrdina, smelý junák 
prišiel do mesta, ktoré bolo celé zahalené do smútku. 
Všade viali čierne zástavy. Kráľovský palác bol zatiahnutý 

[ čiernym súknom. Junák sa dozvedel o príčine tohto smút- 
i ku. Za mestom v jaskyni sa usadil sedemhlavý drak, ktorý 

pustošil všetko okolo seba. Občania mesta, aby nasýtili 
jeho pažravosť, mu prinášali v obeť panny mesta, ktoré 
pohlcoval. Teraz bola na rade jediná kráľova dcéra. Kráľ 
vypísal cenu pre toho, kto zabije draka a tak vyslobodí 
jeho dcéru od ohavnej smrti. Smelý Janko sa na to podujal. 
Popral sa s drakom a  rad-radom mu poodtínal hlavy. Zví
ťazil a mesto aj kráľovu dcéru oslobodil. Bolo veľké ple
sanie v celom národe. Volali na slávu hrdinovi. Namiesto 
Čiernych zástav zaviali radostné farby. Hrdina dostal krá
ľovu dcéru a celé kráľovstvo.

A teraz si predstavme, žeby sa v meste boli našli podliaci, 
ktorí by sa rozhodli vzkriesiť zlostného draka, znova mu 
privariť poodtínané hlavy, nasadiť nové, ostrejšie zuby a 

t znova noostriť zločinné pazúry. Aké rozhorčenie by bolo 
t zavládlo v meste, kde by ostražití občania boli odhalili 
t takúto zločineckú skupinu, ktorá sa podujala znova vzkrie.
I siť beštiu a znova uvrhnúť krajinu do nešťastia a smútku.

Každý z nás vie, lebo mnohí sme to na vlastnej koži 
; skúsili, že hitlerovský fašizmus bol takouto beštiou, ktorá 

rad-radom požierala európske krajiny a nivočila ich ná
rody. Naša vlasť, Československá republika, bola jednou 
z najväčších obetí tohto draka. Pokrýval našu krajinu 
svojimi údermi, vypaľoval celé obce rovnako v Čechách, 
ako na strednom či východnom Slovensku. Hromadné strie
ľanie ľudí, rozpálené vápenné pece, Lidice, Tokajík a mno
ho iných zničených obcí — panny, mu rad-radom padali 
do pazúrov a pod zuby. Každá krajina mala svoje vlastné 
skúsenosti s jeho zločinnou pažravosťou a každá sa tešila, 
keď sa objavil hrdina, ktorý draka nemeckého fašizmu za
bil, poodtínal mu hlavy, vylámal mu zuby a obsekal pa
zúry. Ale do toho radostného plesania zo skončenej vojny 
sa začala vkrádať obava podložená divnými správami a 
udalosťami.

Víťazstvo nad hitlerovským Nemeckom zabezpečila dob
rá spolupráca spojencov: Sovietskeho zväzu, Spojených 
štátov amerických a Veľkej Británie. V Teheráne, na Jalte 
a v Postupime sa dohodli, ako porazia draka fašizmu a ne
meckého militarizmu a ako mu znemožnia, aby ešte raz 
uvrhol svet do vojny. Či by si bol niekto vtedy pomyslel, 
že sa nájdu medzi nimi i takí, čo znova začnú kresiť toh
to draka. A našiel sa! Svetový imperializmus, zarytý ne
priateľ slobody národov. Národy si uvedomili, že treba ro, 
biť rýchle opatrenia proti tomuto nebezpečenstvu. Bolo 
treba, aby koniec vojny, mier, bol čím skôr upevnený uza
vretím mierovej zmluvy medzi piatimi veľmocami, aby kaž
dý, kto by sa ešte raz opovážil robiť vojnovú propagandu, 
bol všetkými poctivými ľuďmi pranierovaný a aby čím 
skôr bolo realizované všetko, na čom sa spojenci dohodli 
okolo odzbroienia a znemožnenia výroby nových vojno
vých zbraní. Bolo nutné vykonať odmilitarizovanie Nemec
ka a Japonska, bolo treba zamedziť vojnovú propagandu, 

j Z a strážcu mieru na svete bola postavená 'Organizácia 
spojených národov, ale táto ponúkla na nátlak USA  svo?e 
zástavy na krytie agresie amerických imperialistov v Kó
rei. Pod jej zástavami sa v smrteľných kŕčoch zmietala 
Kórea, ako sme o tom čítali v správe komisie, vyslanej 
do Kórey Demokratickým zväzom žien.

USA začali s Nemeckom a Japonskom r o k o v a ť  q  osobit
nej mierovej zmluve s obídením ZSSR, jedného zo spo
jencov.

Pred porážkou Japonska Sovietskym zväzom, ako to bolo 
dohodnuté medzi spojencami, — americkí impsrialisti zho
dili dve atómové bomby na japonské mestá, aby demon
štrovali pred svetom svoju prevahu. Toto všetko boli veľmi 
nebezpečné predzvesti, čo neveštili nič dobrého.

Kongres národov vo Varšave, Svetová rada mieru, vý
stražné upozornili národy, že sa našiel niekto, čo poraze
ného draka začal znova kriesiť. Celý tento rok sme si pri
pomínali II. svetový kongres obrancov mieru a ten jasot, 
ktorý tak radostne zaznel v novembri 1950 v zruinovanej 
Varšave nad porážkou Hitlera. Ľudia okolo tribúny tohto 
kongresu plesali a sľubovali sl, že nikdy viac nedopustia 
vojnu. Svetová rada mieru na čele s jej predsedom Fréde-

ricom Joliotom Curiem sľubovala strážiť a brániť svetový 
mier. V dušiach všetkých delegátov sa hlboko zakorenili 
slová Juliusa Fučíka: „Ľudia mal som vás rád, bdejte!“ 
Tieto slová spod Fučíkovej šibenice odnášali mierové ho
lubice do všetkých národov sveta, ktoré pod týmto hes
lom začali žiť novým životom a stavali sa pod zástavy sve
tového mieru.

Preto vznikli vo Varšave dôležité rozhodnutia zástup
cov národov. Manifest k národom, v ktorom sa žiadal zá
kaz atómových zbraní a prísna kontrola všeobecného od
zbrojenia a schôdza piatich veľmocí s cieľom uzavretia 
mierového paktu. Preto bolo OSN poslané posolstvo, v kto
rom sa rozhodne odsúdil každý pokus porušujúci spomína, 
né medzinárodné dohody, ktoré zakazovali opätovné vy
zbrojovanie Nemecka a Japonska. Preto kongres obrancov 
mieru žiadal zákaz propagandy novej vojny a odhlasova
nie v parlamentoch krajín zákona na obranu mieru. Preto 
Svetová rada mieru dôrazne žiadala OSN, aby skutočne 
plnila svoje povinnosti, ktoré vzala na seba vo svojej Char
te v San Franciscu, ktoré sa týkajú upevňovania a rozvoja 
mierovej spolupráce medzi všetkými národmi. O tejto spo
lupráci na poli hospodárskom a kultúrnom vyniesol Var
šavský kongres dve osobitné rezolúcie.

Nech každý, kto logicky rozmýšľa, komu je drahý mier, 
nech každý, kto si zváži hrôzy vojny vyvolanej hitlerov
ským Nemeckom a nebezpečie, ktoré znova hrozilo svetu 
zo znovuvyzbrojenia Nemecka a Japonska, nech si každý 
vo vlastnom svedomí dá odpoveď na otázku: Boli tie po
žiadavky národov pred tridsiatimi rokmi oprávnené? Bola 
možná aj iná cesta ako predísť krieseniu draka vojny? Čie 
konanie bolo humánnejšie a ak chcete kresťanskejšie, 
tých, čo draka fašizmu chceli naveky pochovať, ale národy
— aj sám nemecký a japonský národ — priviesť do mie
rovej rodiny národov, alebo tých, čo tajne aj zjavne sa 
dali do jeho kriesenia?

Na túto otázku si aj každý nás veriaci kresťan musí dať 
jasnú odpoveď, lebo boli aj takí, čo nám pred tridsiatimi 
rokmi zazlievali, že sme sa postavili medzi bojovníkov za 
svetový mier v duchu Svetovej rady mieru. Hovorili nám, 
že mierové hnutie je komunistická propaganda a tú veriaci 
kresťan nesmie podporovať. No my sme si vtedy svedomie 
jasne sformovali a povedali sme: Chceme ísť so všetkými 
poctivými ľuďmi proti vojnovej propagande, proti kriese
niu nemeckého a japonského militarizmu, proti zbraniam 
hromadného ničenia. Mier môže byť len jeden, rovnako 
blahodarný pre komunistu, ako aj pre veriaceho kresťana. 
A opätovné kriesenie draka vojny je rovnako zločin aj 
vo svedomí človeka komunistu, ako vo svedomí veriaceho 
kresťana. Niet inélio mieru pre komunistu a iného pre 
kresťanov. Mier môže byť len jeden a na jeho obranu si 
musia podať ruky všetci ľud*a dobrej vôle. Kronikár

S V Ä T Ý  M E S I A C A
Patriarcha Nikefor

Pred niekoľkými dňami sme v nedeľu zasvätenú pamiatke 
Svätých Otcov VII. všeobecného koncilu spomínali víťaz
stvo nad ikonoborectvom. Pozrieme sa na život sv. Nikefora, 
patriacim, ktorý zohral veľkú úlohu na tomto koncile a 
neskoršie v boji s bludom ikonoborectva.

Teodor, notár byzantského imperátora Kopronyma, bol 
mladý človek. Za pár rokov po sobáši, ešte keď jeho žena 
Eudokia koiila ich syna. ho uväznili. Imperátorovi sa do
nieslo, že jeho notár má v dome ikony Spasiteľa, Boho
rodičky a svätých, Keď ho priviedli k imperátorovi na vý
sluch, Teodor sa priznal, že si ctí sväté ikony, a odmietol 
ich vyhodiť z domu. Presviedčali ho, potom mučili, ale 
mladý Človek zostal neoblomný. Po niekoľkých týždňoch 
múk ho odvádzali do vyhnanstva. Jeho manželka so synom 
Nikeforom, ktorého niesla na rukách, išla za ním do vy
hnanstva. Eudokia vydržala všetky muky a trápenia svojho 
muža, bola stále pri ňom a malý Nikefor sa šesť rokov po
zeral na svoiho otca, ktorý bol i vo vyhnanstve držaný 
v okovách. Ani manželka ani svn sa za všetky tie roky 
nevzdialili od otca ani telom ani duchom.

Po šiestich rokoch Teodor vo vyhnanstve zomrel a Eudo
kia sa vrátila so synom do Konštantinopola. Nikefor vstú
pil do Školy. Vynikal vo všetkých vedách. Bol znameni
tým filozofom, rečníkom, matematikom, hudobníkom. Po 
ukončení školy bol úradníkom na imperátorovom dvore, 

[Pokračovanie na 4. str.)



Vynikol tam učenosťou, múdrosťou a všetci si ho obľúbili 
pre jeho dobrotu a dobré správanie.

Nový imperátor Lev, Kopronymov syn, ho vymenoval za 
imperátorovho radcu. Vtedy už bol Nikefor v mužnom ve
ku. Hoci žil medzi ikonoborcami, ostával v pravej viere a 
keď po smrti cisára Leva bol zvolaný za vlády jeho syna 
Konštantína a jeho matky Ireny Vil. všeobecný koncil 
proti ikonoborcom do Nicey, Nikefor, ako laik veľmi uče
ný vo Svätom písme, zastupoval na koncile cisára a na 
ňom veľmi sa pričinil o odsúdenie ikonoboreckej herézy.

Po koncile ešte niekoľko rokov pracoval Nikefor na 
dvore imperátora a keď uvidel rozbroje medzi imperáto
rom a jeho matkou, zanechal vysoký úrad a všetku slávu 
a utiahol sa do samoty pri tráckom Bospore, kde v modlit
be a pôste, ďaleko od márneho sveta, zachraňoval svoju 
dušu.

Prešli roky. Jedného dňa prišli k nemu na samotu poslo
via biskupov, prosiť ho, aby po zosnulom patriarchovi Ta- 
rasovi prijal patriarchov trón v Konštantinopole. Snem 
biskupov vybral laika Nikefora za carihradského patriar
chu. A Nikefor najskôr prijal mníšsky stav, potom kňazský 
a neskôr na prvý veľkonočný deň zaujal patriarchov trón. 
Ako patriarcha, slovom a životom skrášľoval Kristovu 
Cirkev.

Onedlho potom imperátor, menom Nikefor, padol v bo
joch s Bulharmi, po ňom prevzal trón jeho syn Stavrik, 
ale o dva mesiace zomrel aj ten. Po ňom vládol Michal 
Rankava, ale po dvoch rokoch násilím obsadil imperátor- 
ský trón Lev Arménsky.

Pred korunováciou nového imperátora poslal k nemu 
patriarcha Nikefor niekoľko biskupov s knihou dogiem 
Kristovej viery, aby ju nový imperátor podpísal, čím by dal 
záruku, že rozhodne ochráni všetky dogmy viery, napísané 
v tej knihe. Lev Arménsky sa veľmi milo správal k bis
kupom a peknými slovami sľúbil podpísať knihu pravo- 
vernosti, ale až po jeho korunovácii.

— Keď na mňa položia imperátorský veniec, potom pod
píšem, — zahlásil milo.

A medzi tým tajne podpísal knihu viery heretikov.
Do chrámu sv. Sofie na korunováciu vstúpil imperátor 

veľmi hrdo a slávnostne. Keď patriarcha Nikefor vzal do 
rúk imperátorský veniec, aby ho položil na hlavu imperá
tora Leva Arménskeho, zbledol, ruky sa mu rozochveli a 
skoro vypustil veniec z rúk.

Keď po obrade k patriarchovi pristúpili biskupi, aby sa 
ho spýtali, Čo sa stalo, ten iba ťažko zavzdychal:

— Imperátorský veniec v mojich rukách sa zmenil na 
veniec tŕňový a veľmi ma popichal.

Biskupi sklonili hlavy. Boh takýmto spôsobom dal zna
menie patriarchovi, aký bude nový imperátor.

— Prenasledovanie a mučenie prinesie nový imperátor 
Cirkvi, — s bôľom zašepkal patriarcha.

#
Na druhý deň po korunovácii poslal patriarcha bisku

pov k imperátorovi, aby imperátor splnil, čo sľúbil a pod
písal pravovernosť. Lev Arménsky dôrazne odmietol nod- 
pfsať a tak svoiu vládu začal na klamstve. Po neiaknm 
čase začal bojovať proti ikonám. Zvolal do svoiho paláca 
biskupov a kňazov, ktorí boli pre nejaké tresty vviúčnní 
z Cirkvi a týchto rozoslal po celom impériu, aby zbierali 
a pálili knihy, vydaná proti ikonoborcom a nakoniec zvo
lal synodu všetkých biskupov do Konštantinonola. Kpď 
sa biskupi blížili ku Konštantinopolu, prikazoval ich uväz
niť a hrozbami a mukami ich donucovať, aby sa s*ali ikn- 
noborcami. Potom imperátor rozkázal vereine v chrámoch 
kázať proti úcte k ikonám, pravoverných biskupov a kňa
zov vyháňať z miest. Vtedy iedného večera, sprev*H^anv 
biskupmi a mnohými opátmi kláštorov, patriarcha Nikefor 
vošiel do patriarchálneho chrámu sv. Sofie a za^al celo
nočnú bohoslužbu za zmierenie Cirkvi. Počas nel*n bolio- 
služby s*ál uprostred chrámu, medzi veriacimi. Pn skon
čení bohoslužby patriarcha sa obrátil k veriacim.

— Spoiení Duchom Božím! Kto očakával takp trápenia 
Cirkvi, aké teraz vidíme? Namiesto radosti naniiie smútok. 
Telo Matky trb a ^  na kusy. Tá Cirkev, ktorú Kr»sfivs svo- 
íou krvou založil a zachoval iu čistou a obklop»! «»vnš- 
tolmi, mučeníkmi a všetkými svätými, teraz znáš? b?edv 
od všetkých tých, čo sa navonok vydávaiú za naí'nh. ale 
v skutočnosti sú ďaleko od nás a stali sa našimi nepria
teľmi. A ich zloba došla tak ďaleko, že s ikonou z^eufítV 
iú ai Zobrazeného na nei. s tvárou Kristovou namaľovanou 
na doske odhadzujú aj samotného Krista. Lebo ako úcta, 
tak aj neúcta, ktorá sa ikone preukazuje, prechádza na

toho, kto je na nej zobrazený. Octu k ikonám, ktorej nás 
učí stála tradícia Cirkvi, zavrhujú a za správnu považujú 
herézu.

— Ď, bratia a deti! Prosím vás, nebojte sa a nebuďte 
maloverní, ich hrozby nech vás nenaľakajú, ale očakávajte 
Božiu pomoc. Tí, čo sa snažia potlačiť p r a v d u  Cirkvi, 
sa podobajú plavcom, plávajúcim proti prúdu a ktorí sa 
zoslabnutí potápajú. Lebo pravda je nepremožiteľná; tých, 
čo si ju vážia — ovenčuje a nad tými, čo proti nej bojujú 
— víťazí. Milosťou Kristovou sme silnejší ako oni, — po
vedal patriarcha, — požehnávajúc veriacich.

Už sa rozvidnievalo a patriarcha s biskupmi a opátmi 
išiel do imperátorovho paláca. Ale v bráne paláca všet
kých zadržali a vpustili dovnútra iba samotného patriar
chu.

#

Pobúrene pozeral imperátor Lev Arménsky na patriar
chu. Neprijal ho, ako kázali zvyky, len nm ukázal, aby si 
sadol.

— Prečo poburuješ ľud?!“ — s hnevom povedal iinpľ- 
rátor. — Nám ukazujú miesta zo Svätého písma, kíoré 
zabraňujú uctievanie ikon. Treba, aby ste vo veci ikon 
zaviedli dišputu.

Patriarcha bol pokojný. Jeho odpoveď bola tvrdá, ale 
veľmi poko|ná:

— Imperátor je dobrý vtedy, keď rozširuje mier, vofmi 
nahrádza mierom a ty so svojimi prívržencami si do Cir
kvi, ktorá žila v mieri a pokoji, vniesol nepokoje a roz
broje. Dal si do Cirkvi zaviesť náuku proti ikonám, ktorú 
neprijala žiadna Cirkev, ani rímska, ani jeruzalemská, ani 
alexandrijská, ani antiochijská. Ani jedna z nich neodha
dzuje ikony Krista, Bohorodičky a svätých. Ktorý zo všeo
becných koncilov, čo Duchom Svätým utvrdil dogmy pra
vej viery, schválil a prijal ikonoboreckú herézu? Preto 
ani ty, imperátor, nezavádzaj koncilami zavrhnutú herézu. 
A diskutovať v tejto veci s heretikmi nebudeme, lebo čo 
už Svätí Otcovia koncilmi odmietli, o tom my už s nikým 
nediskutujeme.

Tvrdé patriarchove slová sa imperátor snažil tiež prijať 
pokojne. Zamyslel sa a po chvíli povedal:

— Či nepovedal Mojžišovi Boh: neurobíš si modlu a 
nebudeš sa jej klaňať ani jej slúžiť? A vy prečo robíte 
ikony a úctu, ktorá patrí Bohu, vzdávate ikonám a obra
zom, ktoré ste namaľovali, tak ako to robili niekedy tí, čo 
sa klaňali idolom?

— Tebe, imperátor, sme vždy ochotní vysvetliť Božie 
veci, — ihneď po imperátorovej otázke odpovedal patri
archa. — Ty nevieš, prečo Boh dal to prikázanie Izraeli
tom, aby si nerobili rôzne modly. Preto, lebo Izraeliti bý
vajúci v Egypte, medzi pohanmi, prevzali od nich zvyk 
robiť idoly zvierat, vtákov, rýb a rôznych netvorov, kto
rým sa klaňali ako ozajstnému Bohu. Tak zabúdali na 
iedného živého a pravého Boha a uctievali si modly. Aby 
Boh tento jav vykorenil, dal Mojžišovi uvedené prikáza
nie. Ale Boh nezakázal robiť obrazy a ikony, ktoré by slú
žili na Božiu slávu. Ci nie na príkaz toho istého Boha 
urobil Mojžiš svätostánok a v ňom prechovával tabule 
prikázaní, palicu Äronovu a mannu? A zlatých cherubínov 
nie Boh rozkázal urobiť a postaviť nad svätostánkom? A 
na dverách a závesoch neboli zobrazení cherubíni? A pred 
týmito všetkými vyobrazeniami prinášali Izraeliti obete 
Bohu. Nie svätostánku, ani cherubínom sa klaňali a pri
nášali obete, ale samotnému Bohu. Svätostánok a obrazy 
cherubínov si uctievali ako Božie veci, ale nie ako Boha. 
To isté robíme teraz my, keď sa klaniame svätým ikonám 
a zapaľujeme pred nimi sviečky: nie doske, ani papieru, 
ani farbám sa klaniame, ale na ikone zobrazenej Kristovej 
tvári, tvári Boha, Čo prijal telo. A na ikone zobrazujeme 
nie Božstvo Kristovo, lebo to ie neviditeľné a nezobrazi- 
teľné. ale človečenstvo Kristovo, ktorého sa dotýkali ruky 
Človeka a ktoré videli ľudské oči. Nenazyvame Kristovu 
ikonu Bohom, ale zobrazením tváre Krista Bolia. Kristovi 
Bohu sa pred jeho sv. ikonou klaniame ako Bohu a Kris
tovu ikonu si ctíme ako svätú vec. ale nezbožňuieme ju. 
Podobne je tomu ai s ikonami Bohorodičky a svätých, v 
ktorých samotný Boh je preslávený a uctievaný.

Imperátor mlčal a patriarcha hovoril ďaleí:
— Ešte sa vráťme k Starému zákonu. Ci neprikázal Boh 

Mo;žiŠovi vyzdvihnúť medeného hada v púšti, aby sa zbie
hali a pozerali sa na neho tí, čo ich pohryzie had? Ci ten 
medený had nebol divotvornou ikonou, ktorá zázračne 
uzdravovala tých, čo ich pohryzol Živý had? A ten medený

(Pokračovanie na 12. str.]



(Pokračovanie z 1. str .)
1. XII., Habakuka — 2. XII., Sofoniáša — 3. XII., Agea — 16. XII., 
Daniela — 17. XII. — a po týchto dňoch slávi Nedeľu Praotcov 
(druhú nedeľu pred V ianocam i), aby zdôraznila, s akou túžbou 
starozákonní spravodliví očakávali príchod M esiáša.

A nedeľu pred Kristovým narodením  nazvala Nedeľou Svätých 
Otcov. Kalendárne dni pred Narodením  Kristovým tiež uvádzajú 
niektorých zo Svätých Otcov, ako: apoštola M atúša — 16. XI., 
apoštola Andreja — 30. XI., potom celý rad svätých, ctihodných, 
mučeníkov, ako: sv. M ikuláša — 6. XII., ctihodného Jána Dam as
cénskeho — 4. XII., Sávu Posväteného — 5. XII., sv. G urija — 15. 
XI., sv. Katarínu — 24. XI., sv. Barboru — 4. XII. sv. Ignáca Bo- 
honosca — 20. XII., sv. Anastáziu — 22. XII. a iných. V šetci títo 
nám majú dať vzor prípravy na sviatok N arodenia Kristovho.

Kedysi súčasťou te jto  prípravy bol predvianočný pôst. Tento 
pôst nebol apoštolského pôvodu, ale m níšskeho, bol v našom  
obrade prevzatý zo západnej Cirkvi. Teraz z neho zostal len je 
den deň, a to pôst v predvečer N arodenia Kristovho. Avšak o sta
la nám plná povinnosť pripravovať sa k V ianociam  m o d l i t 
bou,  účasťou na bohoslužbe na utierni v speve slávneho „Chris- 
tos raždajetsja, s láv ite“ — „K rista narodeného oslávte! Krista 
z nebies vítajte! Kristus na zemi, povznášajte s a !“ My si ani n e
môžeme predstaviť, akú milosť vlieva do našich  duší táto  krásna 
modlitba. Ona hovorí: Krista narodeného oslávte!, Kristus p ri
chádza z nebies — víta jte  ho! Kristus prišiel na zem — a vy sa 
povznášajte k ne b e s i a m. . Možno práve spev te jto  veľkolepej 
modlitby, spev z duše na našich  utierňach, znesie Božiu milosť 
spásy pre spievajúceho. Preto nevynechávajm e utierne v nedeľu 
od sviatku Uvedenia do chrám u P rečiste j Panny M árie a s rad os
ťou tam spoločne spievajm e: „K rista narodeného oslávte! Krista 
z nebies vítajte! . . .

A naša veľmi dávna trad ícia  nás učí pripravovať sa na sviatok 
Narodenia Kristovho n ielen modlitbou, ale aj sviatosťam i: spove
ďou a sv. prijímaním. Toto nás učí Predchodca Kristov sv. Ján 
Krstiteľ, keď nás vyzýva: „Čiňte pokánie, priblížilo sa Kráľovstvo 
nebeské . . .  Pripravte cestu  Pánovi! Zrovnajte jeho chodníky“ (Mt 
3, 2 - 3 ) .

Predvečer N arodenia Kristovho, Svätý večer (24. decem bra) 
v našom obrade má cirkevné bohoslužby hlbokého obsahu. Pred
večer sviatku Narodenia Kristovho svätili už v prvých storočiach  
kresťanstva. Na tento deň je  u nás predpísaná bohoslužba zvaná 
Veľké alebo Cárske časy. Zložil ich  jeruzalem ský p atriarch a sv. 
Sofron ( i 641) .  Cárske časy sa slúžia tr i razy v roku: v predvečer 
Vianoc, v predvečer Bohozjavenia a  vo Veľký piatok. Cárskymi 
sa nazývajú preto, lebo na te jto  bohoslužbe boli prítom ní byzant
skí cisári.

Cárske časy pred sviatkom  N arodenia Kristovho sú zložené zo 
žalmov a proroctiev Starého zákona tý k a jú cich  sa prisľúbeného 
Mesiáša. Z evan jelia  sa č íta jú  udalosti spojené s Kristovým n a
rodením a stychiry ospevujú vtelenie Božieho Syna. My vieme, 
že tento deň nie je  predpísaným  sviatkom , je  pracovným  a v eria 
ci nemajú možnosť zúčastniť sa na te jto  bohoslužbe, hoci tí starší, 
ktorí zostávajú doma, by nem ali túto bohoslužbu vynechávať. 
Kňaz má povinnosť vyhlásiť hodinu, kedy bude táto  bohoslužba, 
pretože pre kňaza je  p o v i n n o s ť o u  túto bohoslužbu sláviť 
ako prípravu na stretnu tie s Kristom. Nezabúdajm e, že zázrak 
slzenia ikony Bohorodičky v Póči v roku 1690 sa sta l v čase litu r
gie hodín, denného pravidla — breviára kňaza, kňazských „Ča
sov“.

Po Časoch nasleduje Služba Božia sv. Bažila Veľkého, k torá sa 
začína večierňou. Na te jto  večierni, po „Svite t ic h i j“ a čítan í 
proroctiev nastáva veľmi sviatočný a dojímavý m om ent te jto  bo
hoslužby. Kňaz recitu je  trop ár: „Tajno rodilsjai jes i vo vertepi, no 
nebo ťa vsim propovida, jakože usta, zvizdu p red lahaja  Sp áse“ — 
a na toto veriaci spievajú:

„i volchvy ti privede viroju p o k laň a ju ščijas ja  Tebi: s nimiže 
pomiluj nas“.

(D okončenie z 1. str.) 
to rn ý  oheň n etrp ezliv osti. K resťansk á  
tich osť sp očív a v dvojnásobnom  ov
lád an í: vn útorn om  a vonkajšom ! 
Musí uspokojiť aj vn ú tro , aj zovňaj
šok. Má v y žarov ať aj navonok, p re 
tože m á svoje sídlo v srd ci.

K resťan sk á tich osť súvisí s trp ez
livosťou pri rô zn y ch  ú d ero ch  života, 
k toré  dopad ajú  na n aše zdravie, na 
n aše plány, na n aše záľuby.

T ichosť n ed eg en eru je  sa  až na sla 
bosť! Keď ide o o ch ran u  čn osti proti 
n erestiam , keď tre b a  ch rán iť  nevin
nosť, keď tre b a  hájiť ú ciu  Boha a 
sv ätý ch , tu tich o sť uk áže svoju k re s
ťanskú s ta to čn o sť  p re  všetk a Božie  
a sv äté ! S tato čn o sť a tich osť m ajú  
spolu k rá č a ť  v k resťan sk om  živote. 
Pán Boh zaob ch od í s tich ým i ľuďmi 
ako so svojim i deťm i. Písm a sv ä !é  
spom ína, že m odlitbu tak ý ch  Pán Boh 
vypočuje, dá im svoje m ilosti, stáva  
sa ich  Sp rievod com , O chrancom , 
Pom stiteľom  i Spasiteľom  (Viď Prísl! 
3, 34 ; Z. 14, 6 ; 149, 4 ; Iz. 11, 4 ) .

T ichosť získ av a ľudí pre Pán a Bo
ha. Hnev a prudkosť od vraca.'ú  sym 
patie, b rán ia  d ô vern osti i lásk e. Ne
p riateľstvo  a  nen ávisť neved ia odpo
rovať s tá le j tich o sti. T ichosť je tak á  
sila , že si zach o v á a  rozm noží p ria 
teľov a n ep riateľo v  prem ení na p ria 
teľov. A p oštolát sa  nem ôže zriecť  ti
ch o sti. M nohí ap oštoli a  vy ch o v áv a
telia  poškodia svoj ú rad  tým , že sú 
nelásk aví, s tá le  sa  rozčuľu jú  a n a
pom ínajú. Chýba im ohľaduplná K ris
tova tich osť!

U čm e sa tich o sti od K rista , aby sm e  
splnili Jeho prík az a n ašli Jeho pokoj 
vo svojom  srd ci. T ichosťou a poko
jom srd ca  v iace j duší získanie Bohu  
ako plam enným i re ča m i a  kázňam i 
bez tich o sti a pokoja srd ca . K ráľovná  
pokoja, kraľu j v n ašich  s rd cia ch !

Mikuláš Mariánsky

K sviatku sv. Demetra, veľko- 
mučeníka

Legen d a ro z p rá v a  o jednom  m ní
chovi, k to rý  ra z  vyšiel na tržn icu , 
aby si kúpil po treb n é veci. Keď tak  
ch od il okolo stán k ov, pod jedným  uvi
del veľm i k rásn y  zla tý  kríž. Dlho sa  
naň p o zeral, c h ce l ho m ať, avšak  ne
m al dosť peňazí. O bchodník, k torý  
p red áv al len k ríže, spozoroval záujem  
m n ích a a keď ten  o d ch ád zal, spýtal 
sa ho:

— V ezm eš si ten  k ríž?
M ních odpovedal, že nem á p en ia

ze, avšak  obchodník povedal:
— Ja ti ho dávam  zad arm o. B er si 

ho!
M ních zob ral kríž a edišiel domov. 

Položil ho do svojej izbietky a p ote
šil sa , že ho m á.

A však po ča se  z a ča l ch orľav ieť, 
m al s tá le  tep lotu . Vzal do rú k  kríž  a  
h o rú co  sa  m odlil. Pri tom  náhodou  
o b rátil kríž  a  n a jeho druh ej s tran e  
uvidel n ap ísan é: „H o rú čk a je tvojím  
k rížo m “. V stal a  ponáh ľal sa  na trž 
nicu , aby v rá til kríž obchodníkovi. 
A však ob ch od ník  tam  nebol, ani ni
kto sa n ep am ätal, aby tam  niekto  
kríže p red áv al. V tedy m ních  p o ch o
pil, že krížik  mu dal sám  K ristus. 
Odniesol si ho dom ov a zn ášal svoju  
ch orob u  do k o n ca  života .

Toto je len  leg en d a. A však podob
ný kríž  od K rista  vzal n a seba tiež



sv. veľkom učeník D em eter. Pre  K ris
ta  sa zriekol slávy, b ohatstva, m oci. 
Avšak nikdy n ev racal ten to kríž, na
opak, niesol ho až k m učeníckej 
sm rti.

K ráľa G ranady vyhnali jeho n ep ria
telia z jeho vlasti. U tekajúc, zastavil 
sa na h ran ici svojho kráľovstva, aby 
sa ešte  raz  pozrel na krásn y kraj. 
Padol na zem  a začal plakať. Vedľa 
neho stá la  jeho m atka a vtedy mu 
povedala:

— Tak, nech plače ako žena ten , 
ktorý nevedel bojovať ako muž.

Veľa kresťan ov by tak m alo pove
dať. Lebo svoj život žijú hriešne a 
potom , pred bránou sm rti, horko  
plačú. V živote bolo treb a  ísť s k rí
žom a nie v rad ov án k ach  hriešne žiť. 
N iektorí si m yslia, že o ich  h rieš
nom živote nikto nevie. Avšak sú 
dvaja, ktorí zapisujú všetko, čo č lo 
vek v živote urobí: zlý duch zapisuje  
zlé a anjel s trá ž ca  — dobré skutky. 
Sv. m učeník D em eter neurobil nič 
tak ého, čo by m ohol zapísať zlý duch. 
Teraz má za odmenu nebeské k rá 
ľovstvo a slávu v kresťanskom  sve
te.

Zam yslim e sa nad tým , kto nám  
zapisuje v iac?  A prosm e sv. m uče
níka, aby nám  pom ohol žiť tak , ako  
žil on, — spravodlivo pred Bohom  a 
ľuďmi.

o. Leontij

„Pane, nauč aj nás modliť sa“ !
Pri jednej príležitosti videli apoš

toli modliť sa svojho U čiteľa. Keď 
p restal, jeden z nich  povedal: „P a
ne, nauč aj nás modliť s a . . . “ (Lk  
11, 1 ) .  A Spasiteľ ich  nau čil modliť 
sa p rekrásnu m odlitbu — O tčenáš. A 
pridal k tom u aj toto podobenstvo:

„Ak niekto z vás bude m ať p riate
ľa a pôjde k nemu o polnoci a  po
vie: .Priateľu , požičaj mi tr i c h le 
by, lebo mi priateľ prišiel z cesty , a 
nem ám  mu čo d ať“ (Lk 11, 5— 6 ). Ten 
znú tra by m ohol odpovedať, aby ho 
neobťažoval, pretože už spí on i je
ho deti a je nesk orá noc. No ak ten  
vonku nep restan e klopať, „ak aj nie 
preto  vstan e a dá mu, že mu je p ria
teľom , ale  vstan e pre jeho neodbyt- 
nosť a dá mu, koľko p o trebuje“ (Lk  
11, 8 ).

Podobenstvo o tom to neodbytnom  
priateľovi je vzorom  o vytrvalej m od- 
iitbé, ktorú  vysielam e k O tcovi nebes- 
kém u. Ako tak á, má byť nielen úp
rim ná, ale  aj vy trv alá , k torou si m ô
žem e od Boha vyprosiť všetko, čo  je 
nám užitočné a potrebné k časném u  
i večném u životu. P reto  už kráľ Dá
vid sa vyjadril: „Maj zaľúbenie v P á
novi, a dá ti, čo  srd ce  tvoje žiada  
si“ (Ž 36, 4 ) .

Istý o tec bol so svojím synom  na 
odpuste a dlho sa modlil pred zá
zračn ým  obrazom  Božej Matky. Idúc 
domov, syn sa spýtal o tca , p rečo  sa  
tak  dlho modlil a  či Boh vypočul je
ho m odlitby. „To ti te raz  nem ôžem  
povedať“ — odvetil otec.

Táto odpoveď syna neuspokojila a 
o niekoľko týždňov zvedavý syn sa  
znovu pýtal. D ostal rovnakú odpo
veď . . .  Prešli roky a o tec ležal na  
sm rteľnej posteli. Zavolal k sebe  
svojho syna a povedal mu: „Dnes ti

Kňaz recitu je  ďalšie verše a veriaci po každom z nich spievajú: 
„I volchvy ti privede . .

Velebné slová oslavy a súčasne aj slová pokánia, sprevádzané 
veľmi krásnou melódiou, veľmi vplývajú na duše prítomných.

Potom, po prečítaní proroctva Jerem iáša, kňaz znovu recituje 
slová tropára: „Vozsijal jesi Christe ot Divy, rozumnoje Solnce 
Pravdy, i zvizda ťa pokaza vo vertepi vm iščajem a Nevmistima- 
ho“ —■ a na toto veriaci spievajú:

„volchvy nastavil jesi na poklonenije Tvoje, s nimiže Ťa veli- 
čajem : Žiznodavče slava Tebi.“

Kňaz ďalej recitu je verše: „Hospoď vocarisja, v ľipotu obleče- 
s ja “ a veriaci po každom verši spievajú dojímavé a strhujúce 
dušu verše: „Volchvy nastavil jesi na poklonenije Tvoje . . .

Krása obsahu spievaného, krása melódie, velebenie Prečistej 
Panny, „vozsijal jesi ot Ďivy“, oslava s mudrcami Životodarcu — 
všetko toto vyvoláva nezabudnuteľné city prítomných, ktoré pre
chádzajú do duševnej radosti z našej spásy. Len treba, aby naše 
kňazstvo týmto žilo a toto všetko odovzdávalo veriacim ako dar 
Ducha Svätého prostredníctvom  Cirkvi.

Na Službe Božej sa číta  z Listu apoštola Pavla k Hebrejom 
(1, 1— 2 ): „Mnoho ráz a rozličným spôsobom Boh prehovoril ke
dysi k otcom ústami prorokov, napokon teraz, za našich dní pre
hovoril k nám ústami S y n a . “ A Evanjelium podľa sv. Lukáša 
hovorí o Narodení Ježiša Krista v Betlehem e a o poklone pastie
rov.

Na deň Predvečera (vig ílie) Narodenia Kristovho je u nás 
predpísaný pôst od m äsitých pokrmov. A večer máme v obyčaji 
sláviť svätú večeru. Táto večera, hoci tiež pôstna, je bohatá, pre
tože m iestam i sa skladá až z 12 tradičných jedál. Celá rodina 
sviatočne oblečená spoločne sa pomodlí, zaspieva tropár sviat
ku: „Roždestvo tvoje Christe, Bože naš“ — „Narodenie tvoje, 
Kriste Bože náš, prinieslo svetu svetlo poznania. Lebo mudrci 
hviezdou sa poučili klaňať sa ti Slnku pravdy a uznávať teba, 
Východ z výsosti. Pane, sláva tebe.“ Teraz zasadnú k štedrej ve
čeri. Otec vyslovuje ce le j rodine blahoželanie prežiť sviatky Na
rodenia Kristovho v Božej milosti, v zdraví a šťastí sa všetkým 
dočkať nového. Obyčaj trošku zjesť z viacerých pokrmov je s 
cieľom, aby Pán Boh požehnal úrodu „všetkých zemských plo
dov“, ktoré rodina má. — Po večeri celá rodina víta Narode
nie Kristovo koledami.

Koledy — to sú v našom obrade starodávne národné kresťan
ské piesne, ktoré velebia Narodenie Kristovo. Ich obsahom je 
narodenie Spasiteľa, poklona pastierov a „troch kráľov“, príkaz 
an jela  utekať do Egypta, ale sú tam aj veľmi dôležité pravdy 
viery: viera vo vtelenie Božieho Syna, ktorý je skutočným Bohom 
a človekom, napr. v kolede „Božyj Syn dnes narodilsja“ alebo 
„Boh predvečný narodil sa “, ďalej viera v panenstvo Prečistej 
Panny Márie: „Divnaja novina, nyňi Diva Syna porodila v Betle
hem e“, alebo „Tajna nam sa zjavila, Ďiva Syna zrodila“ a iné. 
Naša Cirkev má veľmi veľa kolied, veľmi pekných obsahom a me
lódiami, ktoré sú známe po celom  svete.

Je tiež zvykom v rodine sa vzájomne obdarúvať darčekmi a 
pri tom poželať si vzájomne všetkého dobrého, Božej pomoci a 
požehnania.

V našom obrade celý deň pred Narodením Kristovým sa nazýva 
„Svätým večerom “, (deň a večer pred Bohozjavením — Štedrým 
večerom ).

Pozrime sa, ako nás vyzývajú spravodliví Boží slovami z našich 
bohoslužieb k duchovnej obrode v predvianočnom čase, ako nás 
vyzývajú k príprave na príchod Ježiša Krista — Spasiteľa:

„Dnes nebom sa stala  pre mňa zem, lebo na nej sa narodil 
Stvoriteľ a do jasieľ sa ukladá v Betlehem e. Pastieri s anjelmi 
neprestajne spievajú: Sláva na výsostiach Bohu a na zemi po
koj . . . “ (Z kánona u tierne).

„Ponáhľajm e sa do Betlehem a, aby sme sa poklonili Jemu spolu 
s mudrcami, nesúc Mu ako dar plody dobrých skutkov.“

Priprav sa, Betlehem ! — Pripravme sa aj my!



Z biblických dejín
Osobnosť Ježiša Krista

Jožiš Kristus žil na zemi, on je h istorickou osobnosťou. Na to 
máme rad historických dôkazov:

I. D ô k a z y  m i m o k r e s ť a n s k é :
K mimokresťanským dôkazom p atria a] pohanské a b) židov

ské.
a) P o h a n s k é  d ô k a z y :
Jeruzalem bol príliš ďaleko od Ríma, takže možno pripustiť, že 

udalosti v ňom nezaujím ali rím skych historikov. Čo sa týka 
úradných listín, to súdny protokol Pilátov o Ježišovi sa n ezacho
val. Prokurátor Pontský Pilát u rčite  poslal do Ríma ústredné 
hlásenie o ukrižovaní Ježiša Krista. Ale podobných hlásení v 
Ríme v tom čase dostávali mnoho, takže a j túto listinu zaiste od
ložili k druhým, m enej závažným. N enachádzam e po nej stopy. 
0 tomto protokole (A cta P iláti) hovorí: sv. Justín (Apol. I, cap. 
35 a 48), Tertulián (Apologet 21).

Pre pohanských historikov osoba Krista, za čas, keď jeho u če
nie ostávalo len v úzkej oblasti Palestíny, nem alo význam a 
záujem. Prečo by sa aj zau jím ali osobou syna prostého n azaret
ského tesára, hoci považovaného za učeného, avšak už ukrižo
vaného a mŕtveho. Veď podobných udalostí v tých časoch  bolo 
veľa. Okrem toho Rim ania s pohŕdaním  pozerali na židovské n á 
boženstvo. Kristova smrť neznam enala pre Rimanov takú udalosť, 
ktorá by zaslúžila zvláštnu pozornosť historika, dejep isca. Rímski 
historici a tiež ľudia na dôležitých štátnych  postoch obrátili svo
ju pozornosť na kresťanstvo vtedy, keď bolo kresťanstvo už veľmi 
rozšírené. Preto zaoberajúc sa kresťanstvom , zaujím ajú  sa aj o 
osobu Ježiša Krista.

Z pohanských svedkov, dokazujúcich jestvovanie Ježiša Krista, 
uvádzame: rím skeho najväčšieho h istorika Tacita, rím skeho š tá t
neho činiteľa Plínia M ladšieho, ďalšieho rím skeho štátneho č i
niteľa Suetonia, a tiež pohanských polem istov. Títo všetci sa ku 
kresťanstvu stavali nepriateľsky.

T a c i t u s, na jväčší rím sky historik , ktorý žil v r. 54— 120 
po Kristovi, vo svo jej h istórii — A nnales (XV. 44) spom ína k res
ťanov i smrť Ježiša Krista. Tacitus bol pohanom a z jeho siov 
vidieť, že ku kresťanom  sa staval nepriateľsky. V časoch, keď 
cisár Nero dal zapáliť Rím a ukrižovať apoštola Petra, Tacitus 
mal 10 rokov. Tacitus vo svo jich  d ejinách  najprv uvádza to, že 
Nero sám dal zapáliť Rím.

19. júla roku 64 po Kr. vypukol v Ríme požiar, pri ktorom  zo 
14 štvrtí (okresov) zhorelo 10. V erejná m ienka vtedy všeobecne 
označovala za podpaľača cisára  Neróna, ktorý ch cel byť zak la
dateľom nového m esta po ňom nazvaného m estom Nerónovým 
a ktorý ch cel vidieť požiar podobný požiaru Tró je a ho opísať 
podobne ako Homér v svo jej Illiade. Nero, aby od seba odviedol 
podozrenie, nastrčil ako vinníkov kresťanov. Tacitus o tom píše 
takto:

„Aby Nero p otlačil chýr (o tom, že on dal podpáliť R ím ), 
zložil to na druhých: obžaloval z toho ľudí nenávidených pre 
ich hrozné skutky, k torých ľud volá k r e s ť a n m i  a dal ich  mu
čiť tým najrafinovanejším  spôsobom. Meno kresťan pochádza od 
Krista, ktorý v dobe cisára Tibéria bol popravený prokurátorom  
Pontským Pilátom. P rekliata  povera, zadržaná istý čas, znova sa 
rozmohla nielen v Júdsku, kde m ala svoj neblahý pôvod, ale v 
samom Meste (R ím e), kde ako do kanála  steka jú  všetky n eh a
nebnosti a potupy. — Najprv pochytali tých, čo sa priznali, po
tom na ich udanie ohrom né množstvo nie tak  ako podpaľačov, 
ale skôr ako nepriateľov ľudského pokolenia. Z ich  popravy sa 
zariadila zábava. Jedných zašitých do koží roztrh ali psi. Iných 
pribili na kríž alebo sa stali fakľam i, k toré svojím  ohňom po 
súmraku osvetľovali nočnú tmu. Nero prepustil svoje (v atik án 
ske) záhrady na toto divadlo. Dával cirkusové hry, pom iešal sa 
medzi zástup oblečený ako vozotaj a lebo  sed iaci na voze ako na

poviem , p rečo  som  sa tak  vrú cn e  
m odlil na tom to odpuste. P rosil som  
Božiu M atku, aby mi pom ohla ud ržať  
č is to tu  duše a aby som  sa až do 
sm rti nedopustil sm rteľného h riech u .
A m oja m odlitba bola v y p o ču tá“. Syn 
bol hlboko d o ;a tý  odpoveďou.

Taká je sila  vrú cn ej a v y trv alej 
m odlitby. F ran cú zsk y  u čen ec Blaise  
P a sca l p reto  ča s to  rad il ľuďom vlaž
ným vo v ie re : „N estačí len hľadať 
p ravd u. T reb a sa o p ravd u m odliť, o 
ňu p rosiť. P reto  k ľak ajte , spín ajte  
ruky, krop'.e sa sväten ou  vodou, 
m odlite sa  a uvidíte, že Boh sa vám  
u k áže“.

Tí, k to rí osobne poznajú te ra jš ie 
ho Svälélio O tca ]án a  Pavla II. ešte  
z č ia s , keď bol robotníkom , štu d en 
tom , kňazom , biskupom  a k ard in á
lom , spom ínajú, že m al skalopevnú  
vieru  v silu m odlitby. Tak n ap r. pri 
te jto  p ríležito sti sa  u v ádza, že 8. au 
gu sta  1944, keď n acisti robili raziu  
na m lad ý ch  Poiiakov vo fab rik e, kde 
bol n asad sn ý  aj K arol W ojtyla , kým  
iní ušli, on k ľačal v kú te b arak a  a 
sú stred en e sa  m odlil. V o trelci p rek u 
tali všetk o, a le  Božím  riaden ím  do 
ub ik ácie , kde kľakal K arol W ojtyla, 
nevošli (KN 1979, 1 9 ) .

N áš Božský Spasiteľ účinok vrú cn ej  
a  v y trv alej m odlitby vyjad ril slov a
m i: „P ý tajte  si a dajú vám , hľadajte  
a n ájd ete , k lop te  a  o tvoria  vám . L e
bo každý, kto si pýta, d o stan e, a  kto  
hľadá, nájde, a kto klope, tom u ot
v o ria “ (L k  11, 9 — 1 0 ). Isto ta  vypoču
tia  v y trv ale j m odlitby je tak to  z a ru 
če n á  jeho ďalším i slovam i: „Ak n ie
koho z vás, o tca , poprosí syn o 
ch lieb , č i mu podá k am eň ? Alebo o 
rybu, či mu m iesto  ryby podá h ad a?  
Alebo ak  poprosí o v a jce , či mu po
dá šk o rp ió n a? Keď ted a  vy, h o ci ste  
zlí, v iete  dávať dobré d ary  svojim  
deťom , o koľko sk ôr váš nebeský  
O tec dá D ucha Svätéh o tým , čo  ho 
p ro sia “ (L k  11, 1 1 — 1 3 ). A o tak ej 
v y trv ale j m odlitbe sv. G regor vo vý
klade na Žalm y hovorí, že B oha ta 
kéto n ásilie  neh nevá, ale  naopak  
zm ieru je, p reto že  „m noho zm ôže a  
veľm i je ú čin n á m odlitba sp ravod li
véh o “ člov ek a (Jak  5, 1 6 ) .

František  Dancák
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K sviatku anjelov
N áboženská prvouka — k atech iz

mus nám  prip om ína, že každý človek  
má an je la  s trá ž cu . Je to p rav d a? Pís
mo sv äté  doslovn e p otvrdzu je tieto  
slová, kde sa  spom ínajú an jeli ako  
s trá ž co v ia  ľudí. P a tr ia rc h a  Jakub vi
del reb rík  a an jelov , ako zostupujú a 
vystupujú na v rch u  H ospodina. Tak  
zostupujú an jeli k nám , aby nás zv a
li vystupovať k Bohu, aby n aše m od
litby a dobré sku tky a  prip oju júc k 
nim svoje m odlitby za n ás p red k la
dali Bohu, ako to d osvedčuje anjel 
T obiášovi: „Keď si sa so slzam i m od
lieval a  m ŕtv y ch  p o ch oval, a svoj 
obed n ech áv al, a  m ŕtv ych  cez  deň  
sk rý v al vo svojom  dom e, a v n o ci ich  
p o ch ováv al, ja  som  tvoju m odlitbu  
d o n ášal P án o v i!“ (T ob iáš 12, 1 2 ) .

V knihe M ojžišovej čítam e k rásn e  
slo v á : „Hľa, ja  pošlem  svojho an jela , 
aby šiel p red  teb ou a ch rá n il ťa na  
c e s te  a p riviedol na m iesto , k to ré  som  
ti p rip rav il! (II. 23 , 2 0 — 2 3 ).



Pán nás nap om ína, ak ú  povinnosť 
m á člov ek  voči svojm u an jelov i: „Daj 
pozor na seb a a p o slú ch aj jeho lilas 
a nedom nievaj sa , že by si ním  po
h ŕdať sm el, lebo neodp ustí, keď sa  
proti nem u p reh rešíš ! (II, 23, 28— 
2 3 ).

P ro ro k  Dávid sa  teší na o ch ran u  
svojho an je la : „Lebo On anjelom  svo
jim p rik ázal o teb e: aby ťa ch rán ili  
na v šetk ý ch  tv ojich  c e s tá c h .“ (Žalm  
90, 1 1 ) .

A p ošiola P e tra  an jel vyviedol z v ä 
zenia a z a ch rá n il pred  isto u  sm rťou, 
ako to dosvedčujú  Skutky ap o štolo v  
(k ap . 1 2 ) . A poštol Pavol nám  hovo
rí: „Ci nie sú v še tci služobn íci — 
d u chovia p oslaní ku službe p re tý ch , 
k torí dosiahn u ded ičstvo  sp asen ia .“ 
(Žid 1, 1 4 ) . Aj sám  v y zn áva, že a n 
jeli v n eb esiach  vždy vidia tv á r  
m ôjho O tca“ (M t 18, 1D).

Čo nevidím e my, slabí a  h riešni 
ľudia, vidí an jel s trá ž ca  a p reto  v a 
ru je , o d straň u je  a  nap om ína n ás k 
dobrém u. Keď p o čú vaš jeho h las, n e
uškodí ti n ič, ako n ás uisťuje Písm o  
sv äié . Na ru k á ch  ťa budú nosiť a n 
jeli, aby si o kam eň n eu razil svoje  
n ohy“. (Ž alm  90, 1 2 — 1 3 ).

Anjel G abriel zv esto v al P re čis te j  
Pan ne M árii: „D uch Svätý  zostú pi na  
teb a a  p orodíš Syna a  nazveš ho m e
nom Ježiš“ (L u k áš 1, 31— 3 5 ).

Na L itu rgii sv. Ján a  Z latoú steh o  
(jek ten ia  p ro seb n á) m odlim e sa : 
„A njela pokoja, vern éh o vod cu , o ch 
ra n cu  duší a tie l n ašich  od Pán a  
p ro sm e!“

Často vidím e ob razy , kd s um elci 
znázorň ujú  dieťa pod o ch ran o u  a n 
jela  s trá ž cu . Snáď p reto , že ib a diet- 
ky ch rá n i?  Nie, on ch rá n i aj dosp e
lých , ale  m á nám  to  prip om ínať, že 
m y m ám e byť duchom  diotkam i. M á
m e byť čistí, poslušní a p roslí, po
korní ako dietky, och o tn í k službe  
B ožej, ako sú dietky , plní p rostej 
viery , dôvery a lásk y , ako ved ia byť 
iba deti. A njelov, k to rí n ás s trá ž ia , 
m enujem e anjelm i s trážcam i. P am ä
tajm e v každodennom  živote, v r a 
dosti i v b o lestiach , že pri n ás stojí 
m ocný sv ätý  a n je !, aby nám  pom á
h al a  d áv al silu  ako to hovorí Písm a  
sv äté : „D ávaj pozor na neho a  po
slú ch aj jeho h la s !“ (M ojžiš II, h lava  
23, v erš  2 1 — 2 2 ) .“

N ezabúdajm e p reto  aj n a m odlitbu  
k nášm u anjelovi s trážco v i, k to rá  m :-
lo a k rásn e  znie: A njel Boží, s tr á ž ca  
m ôj, prosím  Ta vždy p ri m ne stoj, 
pom ocnú mi ruku daj, vo všetk om  mi 
pom áh aj, aby som  vždy v každej 
ch víli, viedol život bohum ilý a tak  
tebou ch rá n e n ý  bol raz  v nebi sp a
se n ý !“

o. M, Merva

Stála expozícia ikon v B arde
jovských Kúpeľoch 

V ýchodné Slovensko u k rý va vo 
svojich  p re k rá sn y ch  d rev en ý ch  ce rk -  
v ách  veľa ikon, k to ré  sv ed čia  o tom , 
ako si ich  n áš ľud u ctiev al, tv o ril a 
ch rán il a p ren ech áv al nastu pu júcem u  
pokoleniu.

Ikonopisným  pam iatk am  sa  v m i
nu losti nevenovalo veľa pozornosti. 
Ak boli n iek to ré pošk od ené, alebo  
jed nod ucho nevhodné, zanikli vyho
den é n a pôjdoch a v zv o n iciach  d e
dinských kostolíkov. So zách ran o u  
ikon z a ča li až  od r. 1903 p raco v n íci

tróne. A hoci títo  ľudia si ako zločinci zasluhovali tiež najpo- 
sled n ejšie  tresty, ľudia ich  ľutovali, keď videli, že boli obeto
vaní nie pre verejné blaho, ale pre ukrutnosť jedného človeka“.

Vidíme, že Tacitus má nesprávnu a povrchnú mienku o kres
ťanoch, ku kresťanom  je  nepriateľský. Podáva presný názor vte
dajšieho cisárskeho  Ríma na kresťanov a vieme, že kresťania 
v podpálení Ríma boli nevinní. Tiež iné výmysly — obvinenia 
kresťanov, akoby pri bohoslužbách pili krv detí, jedli ich telá, 
poškodzovali m ajetok  a pod., sú výmyslami. Pravdepodobne, že 
pod pojmom tých  očernení, napísal vtedajší biskup Ríma a hlava 
Cirkvi, apoštol Peter, veriacim  svoj prvý všeobecný list, v kto
rom  ich  prosí, aby sa nečudovali ohováraniam  a keď budú trpieť, 
nebudú trpieť ako zločinci, ale ako kresťania. Nero a Rimania 
boli hotoví hocičo vymyslieť, len aby našli dôvod na prenasledo
vanie biednych a bezbranných kresťanov. Avšak túto otázku my 
tu nerozoberám e. Tu pre nás je  dôležité to, že Tacitus, vtedajší 
historik , dokazuje, že Ježiš Kristus žil, že bol Pontským Pilátom 
ukrižovaný a že v Ríme m al veľký počet svojich  vyznavačov — 
kresťanov. A keď verím e Tacitovi, že žil Nero, Tiberius, Pontský 
Pilát a iní, k torých  on uvádza, musíme veriť, že žil a j Kristus, 
lebo on a j jeho uvádza. (Tacitus písal svoje Anály okolo roku 
117 po Kr.)

S u e t o n i u s (7 0 — 121 po Kr.) — bol za vlády cisára Hadriá- 
n a (117  — 138) cisárskym  kabinetným  sekretárom  a pri písaní 
svojho spisu m ohol čerpať údaje z cisárskeho archívu. Suetonius 
napísal dejiny prvých dvanástich  cisárov a opisujúc vládu cisára 
Klaudia (v spise: Život Klaudia k. 25 ), píše: „Židov, ktorí neustá
le robili nepokoje pre K rista, vyhnali z Rím a“. Tieto slová uka
zujú, že v Ríme, za vlády cisára  Klaudia (okolo štyridsiateho ro
ku po K r.) už Židia ú točili na kresťanov pre ich  vieru v Krista.

Sam ozrejm e bolo už v Ríme viac kresťanov v tom čase. Od 
roku 42 bol tam  aj apoštol Peter.

A o prenasledovaní kresťanov za cisára  Neróna Suetonius pí
še v Životopise Nerónovom: „Kresťania boli trestaní trestom  smr
ti ako stúpenci novej a zločinnej povery“ (Nero 16).

P 1 í n i u s M ladší (62— 120), spisovateľ, bol cisárskym  námest
níkom  v Bithýnii (M alá Äzia) a mimoriadnym vyslancom cisára 
T ra ján a  (9 8 — 117). V Bythýnii našiel kresťanov a v liste z roku 
112 pýtal si od cisára  radu, ako má postupovať proti nim. Plínius 
p ísal:

„Nikdy som ešte nebol na súdnom pojednávaní proti kresťa
nom, preto neviem , ani z akých trestných  činov ich  treba vyšet
rovať, ani za čo  ich  treba  súdiť, ani akú výšku trestu im vyme
rať . . .  Ci treba  pri tom dbať na vekový rozdiel, alebo tak sta
rých  ako m ladých stíhať rovnakým  trestom ? Má sa dať milosť 
tým, čo ľutujú svoj čin? A keď niekto prestane byť kresťanom, či ; 
jeho trestný čin  mu ešte zostáva? Ci sam é meno kresťan má sa \ 
trestať ako zločin? Alebo sa trestá  nejaký zločin neodlučiteľný 
od tohto m ena? Voči kresťanom , ktorých mi priviedli na súd, 
som takto  postupoval. Pýtal som sa ich, č i sú kresťania. Keď to 
priznali, pokračoval som vo vyšetrovaní druhý, tretí raz pohro
ziac im m učením . Ak ešte vytrvali vo svojom  vyznaní, dal som 
ich  popraviť . . . Medzi blúznivcam i n iektorí sa hlásili za rím
skych  občanov, tých som u rčil na transport do rímskeho preto- j 
ria  . .  . Tvrdili mi tí, čo odpadli, že ich  poblúdenie alebo trestný j 
čin  pozostával v tom, že sa zhromažďovali na počesť Krista, 
ktorého si ctili ako Boha. Prísahou sa zaväzovali nie na nejaký 
zločin, ale naopak, že sa nedopustia krádeže, klamstva, ani cu
dzoložstva, že nikdy neporušia slovo a neprivlastnia si zverené 
veci. Po tom to prvom obrade sa zvyčajne rozišli a zhromaždili 
sa znovu, aby sa zú častn ili na spoločnom  pokrme, ale neškod
nom . . .  Vec sa mi zdala hodnou hlbšieho preskúmania, najmä 
keď vezmem do ohľadu počet osôb zapletených do tejto nebez
p ečnej veci. Veľké množstvo osôb každého veku, pohlavia, stavu 
je už teraz alebo čoskoro bude zatiahnuté do te jto  oblažoby, pre-



tože táto poverčivá nákaza nezasahuje len m está, ale sa rozšírila  
aj na m estečká a na vidiek. No predsa myslím, že bude možné 
zaraziť je j postup a ju potlačiť. Teraz už zástup začína neustále 
znovu prichádzať do našich  chrámov, ktoré boli skoro prázdne 
predtým. Slávnostné obety dlho prerušené sa znovu z a č a l i . . .  
Možno si teda predstaviť množstvo poblúdencov, ktorých bude 
možné priviesť znovu k plneniu povinností, za podmienky, že sa 
im udelí amnestia, ak svoje činy oľutujú“. (List 96.)

Cisár Traján mu odpovedal:
„Správne si postupoval, môj drahý Plínius, pri procese s k res

ťanmi. Bolo by ináč nemožné ustanoviť rovnaký spôsob a stále 
pravidlo zaobchádzania s nimi. N etreba po nich sliediť, ale keď 
sú udaní a usvedčení, treba ich  potrestať, pričom  treba zach o
vať toto: ak obžalovaný vyhlási, že prestáva byť kresťanom  a 
dokáže to svojimi činmi, to jest bude sa chcieť pokloniť našim 
bohom, odpúšťa sa mu, lebo prejavil ľútosť nad tým, čokoľvek 
sa mu kládlo za vinu v m inulosti. Anonymných udaní si netreba 
všímať. Dosť sme sa sami prv od nich natrpeli, aby sme ich  robili 
na iných“. (List 97).

Tu treba poznamenať, že pohanskí h istorici, keď písali o k res
ťanoch, nikdy nehovoria, že Kristus nežil, že je  osobou vym ysle
nou. Naopak, rím ski pohanskí h istorici a spisovatelia vždy uvá
dzajú, že kresťania svoju vieru m ajú od Krista, ktorý žil.

Ako ďalší dôkaz h istorickosti osoby Krista treba  spomenúť: 
Polemickú literatúru pohanskú.

Mnohí pohania už od počiatku kresťanstva písali proti k resťa
nom. Ich knihy alebo zanikli, alebo ostali v zlom koch. Tu treba 
spomenúť: Celsus, — Libri 5 contra Christianos, — Libri 3 con- 
tra Galileos od Juliána Apostatu. — Proti Celsovi písal Origenes, 
proti Juliánovi Apostatovi Gregor Naziánsky, Ján Zlatoústy, Cyril 
Alexandrijský, proti ostatným Eusébius a iní.

A tu poznamenávame, že hoci Celsus nazýva Krista tulákom, 
očierňuje Krista a kresťanov výmyslami, hoci bol jedným z n a j
zarytejších nepriateľov Kristových, ktorý použil všetko, len aby 
očiernil kresťanstvo, ani slovom však nepopieral historickú  exis
tenciu Kristovu. A iste by to bol rád urobil, keď by to bol mohol 
dokázať. Avšak práve v jeho dobe množstvo m učeníkov kresťan
ských dokazovalo existenciu Krista tým, že sa za učenie a vieru 
v neho obetovalo,

b) Svedkovia z radov Židov — sa ku Kristovi stavali záporne: 
b—a) Babylonský T a l m u d  píše, že „v deň vykonania roz

sudku, pred Paschou, Ježiša z Nazaretu ukrižovali preto, že svo
jimi magickými skutkam i zviedol a oklam al Iz rae l“. Zachovalo 
sa tiež nemálo o Kristovi od talm udistov z rabínskych porád, z 
ktorých niektoré siahajú  do Kristových čias. Tieto záznamy sú 
nenávistné, nespravodlivé a  vzájomn-e si odporujú. — Talmud, 
hoci falošne vysvetľuje divy Ježiša Krista, dáva závažné sve
dectvo o existencii a účinkovaní osoby Krista.

b—b) Najväčší židovský historik  te j doby Jozef Flavius, n a
rodený roku 37 po Kristovi v Jeruzalem e a ktorý zom rel v Ríme 
v roku 94 po Kristovi, v svo jej knihe „Židovské starožitnosti XX“ 
v 18. hlave zaznamenáva:

„Toho času žil Ježiš, človek múdry, ak ho vôbec možno nazvať 
človekom. Lebo robil zázraky, učil ľud, ktorý s vášňou prijím al 
pravdu. A privábil k sebe veľa Židov a tiež veľa pohanov. Ten 
bol Kristus (Pom azaný). A keď ho Pilát, obvineného našim i pred
kami, odsúdil na smrť ukrižovaním, aj napriek tomu ho n ep res
tali milovať tí, ktorí ho skôr m ilovali. Lebo sa im zjavil tretieho 
dňa zmŕtvychvstalý podľa božských proroctiev a tisícov iných 
výrokov o ňom vyhlásených. A ešte dosiaľ do dnešného dňa trvá 
po ňom nazvaný rod kresťanov.“ (Antiq. Jud. 18, 3, 3 ).

Na inom m ieste Jozef Flávius okolo r. 94 podáva správu o 
smrti apoštola Jakuba Mladšieho a pri tom sa zm ieňuje o K ris
tovi takto: „Veľkňaz Annáš dal predviesť pred súdnu stolicu 
svoju Jakuba, brata Ježišovho, zvaného K ristus“ (Starož. žid. 20, 
9,1).

(Pokračovanie na 12. str.)
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Šarišsk éh o m úzea v Bard ejove. V ich  
zb ierk ach  ikony zo 16. s !o r . tvoria  
n ajvzácn ejší súbor pam iatok toho  
druhu na Slovensku. N iektoré_z nich  
vyšli aj n a čs . znám kach . Na obr. 
znám ka v nom . hodnole 60 1i zob ra
zuje „V yhnanie p rarod ičo v  z r a ja “. 
Je to detail z ikony sv. M ichala a r 
ch an je la  zo 16. stor.

Medzi zvlášť cenn é exp on áty  patrí 
súbor ikon zo zaniknutého d reven é
ho kostolíka v Rovnom. Ikony zo 16. 
s to ro čia  boli m aľované podľa k valit
ných byzanisk ých predlôh. Ich  k rása  
bola doned ávna zah alen á prem aľbou  
barokového m aliara , k torý  m al zah la
diť východný pôvod m yšlienky i ob
razu. Pod rukou skú sen ého poľského 
r e š ta u rá to ra  M gra. W ojciech a Kurpi- 
ka zo Sanoka zaskveli sa r. 1967 zno
vu v svojej pôvodnej fareb n osti a 
k ráse . Jedna z n ich  — ikona sv. Mi
ch ala  — rep rezen to v ala  ikonopisné 
pam iatky z východného Slovenska na 
svetovej vý stave EXPO 1970 v Osake.

Slovenský ú stav pam iatkovej s ta 
rostliv osti a o ch ran y  prírody v B ra 
tislave vy p raco v al a postupne re a li
zuje plán na ich  zách ran u  a o ch ra 
nu. V B ard ejovsk ých K úpeľoch tým 
to pam iatkam  prip ravil vhodné vý
stavn é p rostred ie . Tu, v d reven ých  
ch alú p k ach  z eeiéh o severových od n é
ho Sloven sk a a v dvoch d reven ých  
ce rk v á ch  p ren esen ých  z obcí Miku- 
lášov á a Zboj, nájdu pôvodné pros
tred ie , pre k toré boli kedysi vytvo
ren é.

Niekoľko v zácn y ch  ikon zo 16. a 17. 
s to ro čia  sa zach ov alo  podnes na 
m ieste, v dreven ých  kostolíkoch . N aj
kom pletnejší súb or ikon z jednej 
dielne zo zač. 17. s to ro čia  sa zach o 
val v dreven ej cerk vi v Krivom , fili
álnej obci farn osii Kružlov. Stade je 
aj vyšívané bohoslužobné rúcho  
uch ovávan é v m úzeu v B ard ejove ako  
jed na z n ajcen n ejších  ikonopisných  
p am iatok na plátn e z te jto  oblasti.

Od 1. júla t. r. je v národopisnej 
expozícii Šarišsk éh o m úzea v B ard e
jovských Kúpeľoch sprístup nen á ve
rejn o sti s tá la  exp o zícia  ikon z vý
chod néh o Slovenska. D vadsaťosem  
vy stavovan ých  exp o n áto v dokum en
tu je  vývoj ikonopisnej tvorb y na vý
chodnom  Slovensku. E xp ozícia  je roz-



sahom  neveľká, a le  zato  um ožni k a ž 
dém u návštevníkovi ro zšíriť  si obraz
o ikonopisnej tvorb e nášh o ľudu.

Fran tišek  Dancák

Z kresťanského sveta
0  P refek to m  k o n g reg ácie  pre vý

chod né Cirkvi sa  s ta l k ard in ál Ru
bín, Poliak  a  p riateľ te ra jš ieh o  Svä
tého O tca Ján a P avla II.

%  S e k re ta riá t p re  n ek resťan o v  v e
die b elgick ý  arcib isk u p  Jean  Jadot, 
ktorý  je n ástu p com  nedávno zosn u 
lého k ard in ála  Pigned olliho.

%  Pri svojej n áv števe v Juhoslávii 
u sp oriad ala  M atka T ereza , nositeľk a  
N obelovej cen y  m ieru , tlačo v ú  k o n fe
ren ciu , pri k to rej od povedala na o táz 
ky novin árov. H ovorila o diele, k toré  
jej spoločnosť d o teraz  vy k on ala . O 
40 000 ľuďoch, k to ré  jej se s try  po
zb ierali za  p o sled n ých  7 rok o v  po 
u liciach  Indie, h lad n ých , vysilen ých , 
zú falý ch , k torým  v jej ú stav o ch  v r á 
tili v ieru  v život i v č lo v ek a, zd ravie
i silu . H ovorila o tis íco ch  pohode
ných detí, k to ré  nevládzu in dick é  
m atky vyživiť a  p reto  ich  od klad ajú  
pred brán y k lášto ro v  a  k ostolov, v 
n ád eji, že ich  niekto  n asýti. O biede, 
akú videla vo sv ete , k to rý  n av štív ila  
a ap elo v ala  na tý ch , čo  žijú v d o sta t
ku, aby sa  och o tn e  podelili s tým i, 
čo  tak  veľm i trp ia .

0 V  japonskej B agah am e postavili 
pom ník prvým  dom inikánskym  m isio
n árom , k torí prišli do k rajin y  v 
XVII.- sto ro čí. P äťčlen n á m isia sa  p ri
p lavila do Japon sk a. 3. jú la  1602 z 
filipínskej M anily. Na pom níku sú ich  
m ená a  O tčen áš v jap onsk ej re či.

%  V Ain K arim  pri N azare te , na  
m ieste, kde M atka Božia pri n áv šte 
ve A lžbety, m atk y Ján a  K ristiteľa , v y 
sp iev ala  hym nus „Zvelebuj du ša m oja  
Pán a — V eličit du ša m oja H osp oda“
— sú tabuľky s textom  to h to  hym nu  
v m noh ých jazykoch.

%  „C esta m ilosrdn ého S am aritán a  
nám  p rik azu je, aby sm e sa  sk láň ali 
k trp iacem u  človekovi. Ak robím e  
(ak, n aše  srd ce  sa  dvíha k Boliu, veď  
lásk a , k torú  preu k azu jem e človekovi, 
vždy n ach ád za  svoj v lastn ý  p ram eň  v 
Bohu, k to rý  je lá s k a “, — povedal 
Svätý O tec Ján Pavol II. v hom ílii 2 4 . 
augusta.

0  Svätý  O tec Ján Pavol II. m á na  
budúcu jeseň  n avštíviť Španielsko, 
keď sa tam  budú konať oslavy na 
počesť sv. T erézie z Avily.

%  Na svetovej k o n feren cii OSN v 
K odani, k to rá  sa  zao b e ra la  úlohou  
ženy v sú časn ej rod in e, zastu p oval 
S vätú sto licu  biskup Paul C ordes. Vo 
svojom  p rejav e  podp oril tie  ten d en 
cie, k to ré  sa  sn ažia  o u ľah čen ie ú d e
lu ženy, k to rá  p racu je  vo väčšin e  
prípadov na dvoch p ra co v isk á ch : v 
zam estn an í i v d o m ácn o sti. Povedal, 
že žene tre b a  ven ovať v iac ú cty  a 
viac pozornosti.

Ovládať seba
M irko bol jediný syn m atk y  vdo

vy, k to rá  sa  oňho všem ožne s ta ra la . 
C hcela z neho vych ovať sta to čn éh o  
člov ek a a oporu svojej starob y . Dala  
ho n a stred n ú  školu do blízkeho

SVÄTÉ PÍSMO O BOHU
Dôkaz z hlasu svedomia
Hlas svedom ia — je  vnútorný h las v človekovi, ktorý zhod

nocu je naše skutky, či sú dobré, alebo zlé. Cítime, akí sme veselí 
a radostní, keď urobím e n iečo dobré, a ak í sme nepokojní po 
zlom skutku. Svedomie predchádzajúce pred každým skutkom 
naznaču je, čo je  m orálne dobré a čoj je  m orálne zlé. A po skutku 
svedom ie človeka chváli, keď konal m orálne dobre, a vyčíta mu, 
keď konal m orálne zle.

V šetci ľudia, a j deti m ajú svedomie. V šetci ľudia, či chcú ale
bo nechcú, poznajú hlas svedomia. Odkiaľ je  tento hlas? Tento 
vnútorný h las nie je následkom  výchovy. Keby to bolo tak, mohol 
by sa odstrániť. Avšak hlas svedomia nemožno odstrániť. Mož
no ho na čas pridusiť, um lčať, avšak raz sa znovu ozve, a to 
veľmi silne. Svedomie v človekovi je  vrodené a žiadnou silou 
nem ôže byť odstránené. Hlas svedomia je  s p o l o č n ý m  m a 
j e t k o m  c e l é h o  ľ u d s t v a ,  má ho každý človek. A toto nás 
presvedčuje, že Boh jestvu je. Hlas svedomia sa v nás ozýva pred 
činom, a a j po ňom. Tento vnútorný hlas, „ktorým sa hlási Boh 
v nás ako zákonodarca a su dca“ (ako to vysvetľuje sv. Tomáš 
A kvinský), jasn e dokazuje, že B o h  je. Nielen to, h las svedomia 
nás učí viac o Bohu. On nás učí, že je  pravdivý Boh, Boh spra
vodlivý, ktorý za dobre odm eňuje, za zlo trestá.

Dôkaz z túžby človeka po čoraz väčšej blaženosti
Túžba po čoraz väčšej blaženosti je  v š e t k ý m  ľ u ď o m  s p o 

l o č n á .  Ani jeden  človek sa neuspokojí tým, po čom túžil, keď 
to už dosiahol. Každá pozem ská radosť skrýva n a jčaste jšie  aj 
akúsi trpkosť. Preto túži človek či už vedome alebo nevedome 
po najvyššom  Dobre, po súhrne všetkých dokonalostí a všetkého 
šťastia, po Bohu. Táto v š e o b e c n á  t ú ž b a  po vrcholnej b 1 a- 
ž e n o s t i vedie nás zasa k Bohu. Sv. Augustín napísal: „Stvoril 
si nás pre seba a nespokojné je  srdce naše, dokiaľ nespočinie v 
T eb e!“

Dôkaz z jednotnosti m orálneho zákona
U všetkých národov m inulosti a prítom nosti, u nevzdelaných 

tak ako u vzdelaných, nachádzam e v z á k l a d n ý c h  m r a v 
n ý c h  z á k o n o c h  podivuhodnú j e d n o t u :  rozoznávajú pod
statný rozdiel medzi m orálnym  dobrom a zlom, vedia, že dobro 
treba  robiť a zlého sa treba varovať, uznávajú, že pravdovrav
nosť. vďačnosť, veľkodušnosť, m ilosrdenstvo, láska k človekovi, 
spravodlivosť, čisto ta  a iné č n o s t i  sú šľachetnejšie ako luha- 
nie, nevďačnosť, sebectvo, ukrutnosť, nespravodlivosť, nevernosť, 
n ečisto ta  a podobné hriechy. Tento vnútorný m orálny zákon j e 
m a j e t k o m  c e l é h o  ľ u d s t v a .

Hoci národy sa presne nestotožňovali vo všetkom, čo je mrav
né dobro a m ravné zlo, predsa pojem  m ravného dobra a mrav
ného zla je  u všetkých národov, všetky národy chvália a odme- 
ňuiú skutky m ravne dobré, odsudzujú a tresta jú  skutky mravne 
zlé. Toto bolo vždy, u všetkých národov všetkých miest a časov.

Pozrime sa na seba sam ých. Len čo človek prichádza do po
užívania rozumu, poznáva a robí rozdiel medzi mravným dob
rom  a m ravným zlom, poznáva svetlom  rozumu aspoň hlavné po
vinnosti voči Bohu, k sebe samému a blížnemu. Avšak nielen 
poznáva tieto  povinnosti, v svo jej duši on cíti, že tie povinnosti 
má vykonávať. V jeho vnútri ozýva sa priamy príkaz, aby robil 
m ravne dobré skutky a varoval sa zlých. Človek poznáva, že 
„Božie prikázan ie“ má od svo jej prírody v svojom vnútri a cíti 
povinnosť ich  vykonávať.

Odkiaľ sú tie  zákony, k toré ako povinnosť dodržiavať cíti vo 
svojom  vnútri každý človek, a j pohan? Človek si ich nedal, veci 
cíti ich  ťarchu, k to re j by sa často  rád pozbavil, len keby mo
hol. Jeho vnútro, jeho ¡rozum ho presvedčuje, že mu ho dala 
bytosť vyššia, k torá  ustanovila m ravný poriadok a ktorá hlasom 
svedom ia človeka vedie, aby tento mravný poriadok dodržiaval.



Poznanie tohto mnohých priviedlo k Bohu. „Dve veci, čím  viac
o nich rozmýšľam, naplňujú m oje vnútro vždy väčším  a väčším  
údivom: hviezdnatá obloha nado mnou a m ravný zákon vo m ne,“ 
napísal Kant.

Lenže kde je  zákon, tam  musí byť a j z á k o n o d a r c a ,  ktorý 
má moc pre všetky časy a m iesta, pre všetky národy, pre celé 
stvorenstvo. Tento najm ocnejší zákonodarca, ktorý má a j všade 
platnú moc odmeňovať a trestať, j e  B o h .  Preto jestvu je  n a j
vyšší zákonodarca — B o h .  Mravný zákon, vložený do vnútra 
človeka hlása vieru v jestvovanie Boha, ktorý všetkém u stvo
reniu stanovil cieľ a svojim i zákonm i ho vedie k tomuto cieľu. 
Mravný zákon, ktorý sa ozýva v ľudskej duši, svedčí o jestvovaní 
Boha, najvyššieho Zákonodarcu. O tom to Sväté písmo hovorí 
takto: „Ľudia Zákonom predpísané činy m ajú vpísané do sŕd c“ 
(Rim 2, 15).

Dôkaz z krásy
Všetko, čo vidíme vo svete — je  veľmi krásne, č i sú to kvety, 

stromy, vtáctvo, hory, vody, rieky, m oria, lesy, roviny, celá  p rí
roda — všetko je veľmi krásne. Preto G réci s Pytagorom  nazvali 
svet „kosmos“ — čo znam ená k r á s a .  Diderot, známy nep rajn ík  
kresťanstva, povedal, že m otýlie krídelko alebo kom árovo oko 
postačujú na to, aby neveriacich  priviedli do zm ätku. Pýtame sa: 
či mohla povstať taká k rása náhodou, alebo sam a od seba?

Túto krásu vo svete rastlín , zvierat a vesm íru však nem ôžem e 
vysvetliť len slovam i — „to je  prispôsobenie sa k p rírod e“. Veda 
zvaná paleontológia dokazuje, že ani rastliny, ani zvieratá p ri
spôsobením sa k zmeneným okolnostiam  sa podstatne nem enili. 
Vidíme, že príroda je  riadená n ielen  zákonm i účelnosti, ale aj 
estetickými. Žiadna m echanika nevysvetlí krásy  farieb  a foriem  
kvetín, rastlín , stromov, zvierat. Krása prírody predpokladá 
múdreho pôvodcu, silu  nekonečnú a  večnú, od k to re j všetko po
chádza — Boha. „Tieto krásne m eniteľné veci kto iný stvoril ako 
nezmeniteľné K rásny?“ — hovorí sv. Augustín. Krása sveta je 
dôkazom jestvovania je j Tvorcu — Boha.

Dôkaz z ľudského organizmu
Človek a jeho organizmus — ba a j jednotlivé jeho ú stro je sú 

divom mechanizmu a účelnosti. Sú tam  úžasné kom plikovanosti. 
Zamyslime sa napr. nad okom, uchom, srdcom , mozgom, pľúca
mi, obličkami, obehom krvi, pečeň sam a vykonáva zopár desiatok 
dôležitých funkcií. A pridajm e k tomu, že človek hovorí, myslí, 
plánuje, uvažuje, má ideály, idey, tv o r í . .  . Mohlo toto všetko po
vstať náhodou alebo sam o od seba? Slávny lek ár Galenus zakon
čil svoju knihu o ľudskom tele slovam i: nepísal som knihu, ale 
som spieval hymnus Stvoriteľovi.

Ľudský organizm us nám hovorí, že ho mohol len stvoriť Stvo
riteľ — Boh.

Zloženie ľudského te la  je  dôkazom jestvovania Boha. Len keď 
sa pozrieme ako neodborníci na vnútorné zloženie ľudského te 
la, musíme povedať: náhodou samo od seba sa tak zložiť nem o
hlo, musel ho niekto stvoriť. Náhodou nepovstal ani jeden dom, 
tým menej ľudské telo . Zloženie ľudského te la  h lása jestvovanie 
Roha.

Pozrime sa na ľudské telo : Každá čiastka, každý zmysel, oko, 
ucho, každý palec je  na svojom  m ieste a tak položený, aby zod
povedal svojej úlohe. V ľudskom te le je  tak  veľa jem ných o r
gánov, svalov, nervov, žíl, blán, atď., tieto  orgány sa vzájom ne 
preplietajú a predsa sa pohybujú a pracujú  ľahko, usilovne, 
správne, že sa nemôžeme načudovať. Ci môže n iekto povedať, že 
sa to všetko zložilo náhodou? Nie. Len Boh ten  múdry a všem o
húci mechanik m ohol zložiť tento divný stro j.

My sa tu nemôžeme zaoberať otázkou zloženia ľudského o r
ganizmu naširoko. O účelnosti, výzore, zložení ľudského te la  nás 
učí veda zvaná anatóm ia. Popis zložitosti oka, ucha, srdca, pľúc, 
obehu krvi, hlavy, zloženia krvi je taký veľký, že na poznanie 
toho sú potrebné roky štúdia. Kto to všetko urobil, kto napr. dal 
do ľudskej krvi biele krvinky, ktoré pomaly plávajú  v cievach

m esta. Ale M irka sa  ro z lá jd ačil, sta l 
sa záškolákom  a vyhodili ho zo šk o
ly. D ala ho do odborného u čilišťa , 
a le  ani to nesk ončil. F lák al sa dom a, 
vysed ával v k rčm e, vyd ieral v lastnú  
m atku. U kradol od nej, čo  m ohol. 
Spustil sa  na pijatiku a bol rád , keď 
sa mu dakde ušiel pohárik . S tal sa  
bezočivým , hanbiť sa nevedel. Raz 
rán o  šiel u licou  a zbadal, že chlap i 
kopú zák lad y  nového domu. Vošiel 
do s ta ré h o  d om čeka, kde bývala gaz
diná a re čie :

— Veď ch lap om  treb a  vypiť, bez 
¡oho robiť nem ôžu, d ajte  fľašu!

— Azda i ty  p om ôžeš? — sp ýtala  sa  
ho.

— Sam ozrejm e, — odpovedal — 
veď vidím , že robotníkov m áte m álo.

M irko zan iesol fľašu, ponalieval 
chlap om  po p oháriku a  zvyšok vypil 
sám . „Z rezal“ sa  tak , že ho m useli 
odniesť dom ov, kde d rich m al do ve
č e ra .

Bol n ad aný, keď sa mu ch ce lo , tu- 
!am  pam ohol. V edel op raviť vodo
vod, elek trik u , s tro j. Ale robil to 
zried k a. Z avolal ho raz  Jožo, k to ré 
mu sa pokazil vodovod, aby mu ho 
op ravil.

— Príd em , — odpovedal M irko, — 
ale  až p red v ečero m . Cez deň je v 
le te  ho rú co .

A p red v ečero m  ozaj prišiel. P ri
niesol v tašk e  po treb n é n áčin ie  a 
pýtal si poh árik . N aliali mu prvý, 
pýtal si druhý i tre tí. Potom  si pý
tal pivo. Ale pivo nem ali.

— Skočím  na m inútku do k rčm y  
p re  jed no pivo, — povedal Jožovi —  
a hneď som  tu. Veľmi som  sm ädný.

O dišiel, m inula hodina, dve, zve- 
če rilo  sa , ale  Mirko sa  n ev rátil. A 
n ep rišiel ani na druh ý deň, ani na 
druh ý týždeň. O niekoľko týždňov  
nad ával v k rčm e všetkým  obyvateľom  
ob ce do zlodejov. V raj, ktosi mu 
uk rad ol n áčin ie , ktorým  si zaráb al 
na ch lieb . Bol tam  práve Jožo a po
vedal mu:

— A nevieš, kde si ho n ech al rax  
v e če r , keď si m al op ravovať vodo
vod?

M irko naň pozrel s otvoreným i ús
tam i a ud rel sa  po če le . V šetci sa z 
neho sm iali. Ale jeho vysed ávanie v 
k rčm e a  pijatik u  všim la si VB, k torá  
p rišla  k jeho m atk e a p ý tala  sa  jej, 
ako a z čo h o  žije jej syn. M atka sa  
zľak la, že ho up od ozrievajú  z k rá 
deže a p ovedala všetk o o tvoren e. Jej 
syn ok rád a len ju. I pýta si od nej,
i sám  si vezm e. Ba uk rad ol a  p red al
i šunku z k om ory a  prepil ju. Roz
pred al ša ty  n eb oh ého o tca . Jesť mu 
d áv a, veď mu je m atk a, čo že  m á ro 
biť s  tak ým  nep od aren ým  synom . T e
raz vzala  VB na p ašk ál sam éh o M ir
ka a  sp ý ta la  sa  ho, p rečo  n ep racu je , 
a le  žije n a cudzí ú če t, h o ci je už do
spelý . M irko k rú til, m útil, a le  nič  
mu z to h o nevyšlo, čím  by sa  m ohol 
obhájiť. V ýsledkom  bola obžaloba, 
súd a  p o lročn ý  ž a lá r , k to rý  si Mirko 
odsedel. Keď ho p rep ú šťali, n ariad i
li m u, aby sa  ihneď h lásil n a odbo
re  p raco v n ý ch  síl ONV a  nastú pil do 
zam estn an ia. V op ačn om  príp ade m al 
by na k rk u  ď alší a  p rísn ejší súd.



M irk o m a ! ú p rim n ú  vô ľu  to  v š e tk o  
sp ln iť  a  z a č a ť  in ý  ž iv o t. Aj z a š ie l  na  
o d b o r p r a c o v n ý c h  s íl, k d s  m u u r č il i  
p ra c o v isk o . L en  č o  d o m a  z iš ie l z a u 
to b u su , s t r e t l i  h o  p ria - .e lia , k to r í  ho  
v o la li do b lízk ej k rč m y . S p il s a  ta m  
ta k , že  n e v lá d a l s tá ť  no n o h á c h . P u s 
til s a  d o m o v , a le  n e d o š ie l. Ľ a h o l si 
na ch o d n ík  a  ta m  h re š il  a  n a d á v a l.  
N e u síá la  s i k lá d o l o tá z k u : P r e č o  som  
¡a  ta k ý  n e š ť a s tn ý ?

Šiel so m  p o p ri ňom  a  a j n a  m ň a  
sa  o b rá t i l  s  to u  o tá z k o u .

—  N em ali s te  s a  op iť  a  b o li by  
s 'e  š ť a s tn ý , —  o d p o v e d a l som  m u.

—  Ľ ah k o  s a  v á m  p o v ie  —  z r e v a l  
na m ň a  n eľu d sk ý m  h la so m , —  a 'e  
k eď  ja  p iť m u sím . Ja  si už n ev iem  
r o z k á z a t ,  ja  s a  už n e o v lá d a m . V r á ť te  
m i vô ľu , k to r ú  m i u k ra d la  p á le n k a .

P o z re l som  n a  n e h o  s  p o ľu to v a n ím  
a  o d iš ie l som .

Á n o, p á le n k a  k r a d n e  č lo v e k o v i v ô 
ľu, ro b í z n e h o  o tro k a , k to r ý  s a  n e 
o v lá d a . P r e to  p o z o r , k ý m  n ie  je  n e 
s k o r o ! D r. Já n  BU BÄ N

O m ysly  A p o š to lá .u  m o d litie b  n a  n o 
v e m b e r  19 8 0
Aby t la č , ro z h la s  a te le v íz ia  s lú ž ili 

pravde a b ra ts k o j lá sk e .
Aby osoby B ohu z a sv ä te n é  verným  

sv ed ectv om  sv o jh o  ž iv o ta  č in il i  k re s . 
ťan sk é  p o solstv o  v ieroho d n ým  u n á 
rodov, m edzi k to rý m i žijú .

a keď s tre tn ú  cu d zie , te lu  šk o d liv é  č ia stk y , p o ž ie ra jú  ic h ?  Kto 
z a r ia d il te n to  d ô lež itý  o ch ra n n ý  p ro str ie d o k  p ro ti o trav e krvi a 
sm rti?  Je  to  len  n á h o d ilé ?  Sam o od seb a ?

Keď sa  p o zerám e n a  ľu d sk é te lo  v ce lk u  a le b o  n a  jed n o tliv é  
ú s tro je  a ic h  č in n o sť, m u sím e uznať, že to to  z á z ra čn é  d ielo  n e
m oh lo  p ovstať náhod ou , a le  sú n a  ňom  v id iteľn é stopy  m údrosti 
a B o že j s ily . N áš rozum  n ám  h ovorí, že ľudské te lo  je  Božím, d ie
lom . Ľ u d sk é te lo  h lá sa  je s tv o v a n ie  B oh a. S v äté  písm o o tom 
ta k to  h o v o rí: „A ké sú , P ane, d ie la  tv o je  n ád h ern é , ak é  sú prehl- 
bo k é tv o je  m y š lie n k y !“ (Z 91, 6 — 7 ) .

T e n to  a rg u m e n t te o ló g o v ia  zvy kli uvádzať v arg u m en te  o ú če l
n o sti s tv o re n ia . Sm e in e j m ien k y ! Je  to  sam o sta tn ý , veľm i d ô le
žitý a rg u m e n t. Ľ u d ské te lo  č lo v ek  m á pred  o čam i s tá le , vždy. 
Má mu p rip om ín ať S tv o rite ľa !_________________________________________

(D o k o n če n ie  z 9. s tr .]  
b — c )  Sú dôkazy, že o k o lo  ro k u  71 po Kr. bo lo  rab ín om  znám e 

ev a n je liu m  sv. M atú ša, p ísa n é  jazy k o m  a ra m e jsk ý m  pre Židov. 
To tiež  je  d ôkaz o tom , že v ed e li o e x is te n c ii K rista .

b — d ) M edzi ro k o m  1 5 5 — 160 po Kr. vydal sv. Ju stín , m u čeník  
a f ilo z o f  (+ 1 6 5  po K r.)  o b ran u  v iery  p ro ti židovstvu, znám u pod 
m enom  „R ozh ovory  s T r ifo n o m “ (D ia lo g o s p ro s T r ifo n a ) . V tom 
sp ise  sv. Ju s tín  d o k a z u je  z p ro ro k ov , že K ristu s je  pravý Boh, 
o ča k á v a n ý  M esiáš. U vedený Žid T rifo n  veľm i o stro  ú točí n a  k re s 
ťanov, a v ša k  n ik d y  n eh o v o rí p ro ti e x is te n c ii K rista , an i nep o
ch y b u je  o tom , že by K ristu s n e b o l žil.

M alý p o če t ž id o v sk ý ch  sv e d e ctie v  d o šlý ch  až k nám  o Ježišovi 
K risto v i m ožno v y sv etliť  tým , že p ri z n ič e n í Je ru z a le m a  v 70 r. 
po Kr. b o li z n ič e n é  ž id ov sk é a rc h ív y  a  ta k  sa  s tr a t i l i  písom né 
ž id o v sk é d ok u m en ty . A le d ô ležitý m  d ôkazom  e x is te n c ie  Krista 
je  to, že v n a s le d u jú c ic h  ro k o c h  po K ristov i, Židia, p ren asled u 
jú c i k resťan o v , n ik d y  n e h o v o rili, že K ristu s  n ee x is to v a l, že K ris
tu s n ie  je  h is to r ic k o u  osobnosťou , že K ristu s n ež il.

(P o k ra čo v a n ie  zo 4. s tr .)  
h ad  m al z á z r a č n ú  s ilu  u z d ra v o v a ť  n ie  od  s e b a , a le  od  
to h o , k to r é h o  bol p re d o b ra z o m . A o n  b o l p re d o b ra z o m  
K r is ta , n á š h o  S p a s ite ľ a , k to r ý  m a l byť z d v ih n u tý  n a  d re v e  
k r íž a , a k o  a j sá m  h o v o rí  v  E v a n je l iu : „A k o M ojžiš  v y z d v i
h o l h a d a  n a  p ú š ti, ta k  m u sí byť v y z d v ih n u tý  a j Syn  
č lo v e k a , a b y  k a ž d ý , k to  v N eh o  u v e r í , d o s ia h o l v e č n ý  
ž iv o t.“ ( ] n  3 , 1 4 ) .  A n ie  je  n ič  č u d n é  n a  to m , že  a j  dneš-< 
n é  ik o n y  b ý v a jú  z á z r a č n é .  L eb o  a k o  te n  h a d , n ie  sv o jo u , 
a le  s ilo u  to h o , k to r é h o  bol p r e d o b r a z o m , k o n a l z á z r a k y ,  
ta k  a j d n e š n é  ik o n y  b ý v a jú  z á z r a č n é  s ilo u  to h o , k to  je  
n a  n ic h  z o b ra z e n ý .

—  A e š te  sp o m e n ie m  Š a la m ú n o v  c h r á m . Ci B o h  p o v a ž o v a l  
za  h r ie c h  to , že  Š a la m ú n  v o  v y b u d o v a n o m  c h r á m e  p o s ta v il  
v e ľ k ý c h  z la tý c h  c h e ru b ín o v  n a m ie s to  tý c h , č o  ic h  u ro b il  
M o jžiš?  N ie le n ž e  to  n e p o v a ž o v a l z a  h r ie c h , a le  a j sá m  
n a v š tív il  te n to  c h r á m  a  n a p ln il  h o  B o ž o u  s lá v o u . T a k ž e , 
B oží z á k o n , te b o u  s p o m ín a n ý , im p e r á to r ,  s a  s ta v ia  p ro ti  
p o h a n sk é m u  u c tie v a n iu  id o lo v  a  n ie  p r o t i  u c tie v a n iu  s v ä 
tý c h  k r e s ť a n s k ý c h  ik o n .

Po te j to  d e b a te  p a t r i a r c h u  s  im p e r á to r o m  v o ja c i  v p u stili  
d o p a l á c a  a j o s ta tn ý c h  b isk u p o v . Do m ie s tn o s t i  v s tú p ili  
a j o z b ro je n í v o ja c i  s  v y ta s e n ý m i m e čm i, a b y  b o li p o s t r a 
c h o m  p r e  tý c h , k to r í  b y c h r á n i l i  ik o n y . I m p e rá to ro v e  h r o z 
by n e p o m o h li, p a t r i a r c h a  a  b isk u p i o s ta l i  n e o b lo m n í, ta k ž e  
ic h  im p e r á to r  n a k o n ie c  r o z k á z a l  v y h n a ť  z p a l á c a  a  b is
k u p o v  o d v ie sť  d o v y h n a n s tv a .

P a t r i a r c h a  o c h o r e l  a  n e m o h o l v s ta ť  z  lô ž k a . D o v ted y  
im p e r á to r  z v o la l  k o n c il  ik o n o b o r c o v , k to r ý  z b a v il p a t r i a r 
ch u  ú ra d u . B o la  p o ln o c , k eď  c h o r é h o  p a t r i a r c h u  v y n ie s li  
a  n a  v o ze  o d v á ž a li  do v y h n a n s tv a . K o n š ta n tin o p o l s p a l.

D ev äť ro k o v  s lú ž il p a t r i a r c h a  N ik e fo r  K ris to v e j C irk v i.
O p át T e o fa n  s a  m o d lil vo  sv o je j c e le .  Z ra z u  s a  p r e s ta l  

m o d liť  a  p r ik á z a l  sv o jm u  ž ia k o v i z a p á liť  s v ie c e , s á m  p o lo 
ž il d o  k a d id la  u h lie  a  ty m ia n . K eď to  ž ia k  v y k o n a l, T e o fa n  
s a  p o k lo n il až  k  z e m i a  h o v o ril  k  n ie k o m u , a k o  k e b y  tu  
n ie k to  p r e c h á d z a l .

—  Co to  ro b íš , o t č e ,  s  k ý m  to  h o v o r íš ?  —  s p ý ta l  sa  
žia k .

—  To s v ä tý  p a t r i a r c h a  N ik e fo r , n e s p ra v o d liv o  o d sú d e n ý  
z a  p r a v o v e rn o s ť , id e  do v y h n a n s tv a . Loď , k to r o u  h o  o d v á 

ž a jú , p r á v e  m íň a  b r e h y  n á š h o  o s tr o v a . P re to  sm e zapálili 
s v ie č k y  a  ty m ia n , a b y  sm e v z d a li ú c tu , k to r á  p a tr í  p atri
a r c h o v i .

—  A le veď  te r a z  je  h lb o k á  n o c , o tč e , n ie  je n ič  vidno,
—  c h c e l  o p o n o v a ť  ž ia k , a le  v e tu  n e d o k o n čil , leb o  videl, 
že  o p á t-ja s n o v id e c  s a  z n o v u  p o h rú ž il do m od litb y .

V h lb o k e j n o c i ,  u p ro s tre d  m o ra , k ľak o l s ta r ý  p a tria rch a  
N ik e fo r  n a  k o le n á  a  h lb o k o  s a  p o k lo n il sm e ro m  k brehom , 
o k o lo  k to r ý c h  p lá v a la  loď  a  p o to m  z d v ih o l ru k y  h o re , ako
by n ie k o h o  p o ž e h n á v a l. N ie k to , k to  ho s p r e v á d z a l , sa  spý
ta l :

—  K oh o p o ž e h n á v a š , o tč e  a  k o m u  s a  k la n ia š ?
—  T e o fa n , o p á t, n á s  p o z d ra v il a  u c ti l  s i n á s  zap ále

ný m i s v ie č k a m i a  ty m ia n o m , ta k  som  s a  m u podobne po
k lo n il. L eb o  o n e d lh o  a j on b u d e tr p ie ť  a k o  m y.

P a t r i a r c h a  N ik e fo r  m a l d a r  ja s n o v id e c tv a .
Trinásť rokov sa trápil v nedostatkoch a chorobe vo 

vyhnanstve.
—  B la h o s la v e n ý  B o h , k to r ý  n e d o v o lil , ab y  n á s  pochytali 

d o s ie te  n e s p ra v o d liv ý c h , —  to  b o li je h o  p o sled n é slová, 
po k to r ý c h  o d d a l sv o ju  d u šu  P án o v i.

P ísa l  s a  r o k  828 .
P a m ia tk u  sv . N ik e fo ra , p a t r i a r c h u , v y z n a v a č a , oslavuje  

C irk e v  2 . jú n a .
U p ly n u lo  m n o h o  ro k o v . Ik o n y  b oli n a ď a le j zneucťovaná  

a  n ič e n é . Až po n á s tu p e  c is á r o v n e j  T e o d o ry  n am iesto  jej 
m a lo le té h o  s y n a  M ich a la , n a s ta l  p re  C irk ev  m ier. P atriar
c h o m  s a  s ta l  p r a v o v e rn ý  M eto d .

P a t r i a r c h a  M eto d , n a  p ro s b y  v e r ia c ic h  s a  rozh o d ol pri
n ie sť  z v y h n a n s tv a  r e lik v ie  p o sle d n é h o  p ra v o v e rn é h o  pa
t r ia r c h u  N ik e fo ra . T e n to  p r e n o s  v y z n a v a č a  s a  uskutočnil 
z a  n e o b y č a jn e j ú č a s t i  n á r o d a .

P r o c e s ia  so  z o s ta tk a m i p a t r i a r c h u  N ik e fo ra  z a s ta la  pred 
d v e ra m i p a t r i a r c h á l n e h o  c h r á m u  v C a rih ra d e . N árod utí
c h o l . M ŕtv e h o  p a t r i a r c h u  N ik e fo ra  v  d v e rá c h  p a tria rch á l
n e h o  c h r á m u  v í ta l  p a t r i a r c h a  M eto d :

—  P a t r i a r c h a  N ik e fo r , —  z a č a l  s v o ju  r e č  p a tr ia rc h a  Me
to d , —  z a  p r a v o v e rn o s ľ  bol v y h n a n ý  od  o l tá r a  a  nepatrí 
s a , a b y  a n i a k o  m ŕtv y  o s tá v a l  v o  v y h n a n s tv e , a le  treba 
je h o  s v ä té  te lo  v r á t iť  n a  je h o  s to l e c .  Je h o  te lo , po devät-

( P o k ra čo v a n ie  n a  15. s tr .)



ŽIVOT JEŽIŠA KRISTA
podľa štyroch evanjelistov  

Synovia Zebedejovi (Mk 10, 35— 40)
Tu pristúpili k nemu synovia Zebedejovi, Ján a 

Jakub, a povedali mu: „Učiteľu, chcem e, aby si 
nám urobil, o čo ťa poprosím e.“ On sa ich  opýtal: 
„Co chcete, aby som vám u ro b il?“ I povedali mu: 
„Daj nám v tvo jej sláve sedieť s tebou jedném u 
na pravej a druhému na ľavej s tra n e !“ No Ježiš 
im odpovedal: „Neviete, o čo prosíte. Či môžete 
piť z kalicha, ktorý ja  mám piť, alebo dať sa po
krstiť krstom, ktorým  ja  budem k rste n ý ?“1 Oni 
mu odpovedali: „M ôžeme.“ Ježiš im však pove
dal: „Z kalicha, z ktorého ja  mám piť, budete piť 
a pokrstia vás krstom , ktorým  ja  budem krstený, 
ale dať vám sedieť na m ojej pravej a ľavej strane 
nie je v m ojej moci, (to sa dostane) tým, ktorým  
je to určené.“

1. Slovo „baptizzein“ (p o slov. k rs tiť ) v g ré č tin e , ktorú  
užívali evan jelisti, zn am en á „p o n oriť“ ; aj vtedy sa hovo
rievalo tak ako te ra z : „je p onorený do bolesti, sm ú tku .“ V 
tejto stati Ježiš odpovedá dvom  apoštolom , že aj oni pod
stúpia m učeníctva.

Ježiš znovu predpovedá svoje umučenie (Mk 10,
32—34)

Keď stúpali cestou do Jeruzalem a, Ježiš sa pred 
nimi ponáhľal. I divili sa tomu a so strachom  ho 
nasledovali. A znova si v z a l . k sebe dvanástich 
a začal im hovoriť o tom, čo ho očakáva: „Hľa, 
stúpame do Jeruzalem a; tam  Syna človeka vydajú 
veľkňazom a zákonníkom . Odsúdia ho na smrť a 
vydajú pohanom. I budú sa mu posmievať a pľu
vať na neho, budú ho bičovať a zabijú  ho, ale po 
troch dňoch vstane z m ŕtvych.“

Ježiš vyzýva k pokore (Mk 10, 41— 45)
Keď sa o tom dopočuli desiati u čeníci, začali sa 

mrzieť na Jakuba a Jána. Tu ich  Ježiš zavolal k 
sebe a hovoril im: „Viete, že tí, čo sa pokladajú  za 
vládcov nad národmi, (tvrdo) vládnu nad nimi a 
ich veľmoži dávajú im cítiť svoju moc. Medzi va
mi to tak nemá byť. Ale kto sa chce stať medzi 
vami popredným, nech  je  vaším  služobníkom , a 
kto sa chce stať medzi vami prvým, n ech  je  slu 
hom všetkých! Lebo ani Syn človeka neprišiel, 
aby si dal posluhovať, a le aby slúžil a dal svoj 
život ako výkupné za m nohých.“

Slepci v Jerichu
Ježiš uzdravuje Bartimeja, -slepého v Jerichu

(Mk 10, 46— 52)
Tak vošli do Jerich a . A keď so svojim i u čen ík 

mi a s preveľkým zástupom odchádzal z Jerich a , 
sedel pri ceste slepý žobrák Bartim ej, syn Time- 
jov. Ten, keď sa dopočul, že je to Ježiš z Naza- 
reta, začal kričať a volať: „Ježišu, Syn Dávidov, 
zmiluj sa nado m nou!“

Mnohí ho okríkli, aby m lčal, ale on tým h las
nejšie volal: „Syn Dávidov, zmiluj sa nado m nou!“ 
Nato sa Ježiš zastavil a povedal: „Zavolajte h o !“ 
Zavolali teda slepého a povedali mu: „Daj si od
vahy! Vstaň, volá ťa !“ Ten odhodil svoj plášť, 
vyskočil a prišiel k Ježišovi. A Ježiš mu povedal: 
„Čo chceš, aby som ti u ro b il?“ Nato mu slepý 
odpovedal: „Rabbúni, aby som videl!“ Ježiš mu 
teda riekol: „Choď, tvoja viera ťa uzdravila!“ A 
hneď videl a nasledoval ho na ceste.

Ježiš obráti Zacheja, mýtnika (Lk 19, 1— 10)
Potom došiel do Jerich a  a prechádzal (cezeň ). 

A hľa, (bol tam ) istý muž, menom Z achej,1 k to 
rý bol hlavným mýtnikom a bol bohatý. Ten si 
žiadal vidieť Ježiša, ako vyzerá, ale nem ohol, le 
bo bol m alej postavy. Podbehol teda napred a vy
šiel na planý figovník, aby ho uzrel, keďže mal 
tade ísť. A keď Ježiš prišiel na to m iesto, pozrel 
sa hore a povedal mu: „Zachej, chytro zostúp, 
lebo dnes sa mám zastaviť v tvojom  dom e!“ I zo
stúpil chytro a p rija l ho' s radosťou.

No všetci, čo to> videli, šom rali a hovorili: „Pri
ja l pohostinstvo u hriešneho človek a.“ Zachej 
však vstal a povedal Pánovi: „Pane, polovicu 
svojho m ajetku  dám chudobným a ak som voľa
komu ukrivdil, vrátim  (m u) štvornásobne.“ Ježiš 
mu povedal: „Dnes prišla  spása tomuto domu, 
lebo a j on je  Abrahámovým synom. Syn človeka 
totiž prišiel hľadať a spasiť, čo zahynulo.“

1. le  pochopiteľné, že všetok ľud šom ral, keď sa Ježiš 
dal pozvať do domu Zachejovho. Zachej bol totiž vedúcim 
m ýtnikov v takom  bohatom  m este ako Jericho. Ale Ježiš, 
ako to hovoril sám, p rišiel obrátiť hriešnikov. A Zachej 
sa vskutku rozhodne, že vráti všetko, čo si nesprávne 
vzal.

Podobenstvo o mínach strieb ra  (Lk 19, 11—
27)
Keď to počúvali, pridal ešte podobenstvo, lebo 

bol blízko Jeruzalem a, a oni si m ysleli, že sa má 
hneď objaviť Kráľovstvo Božie. Prehovoril teda:

„Istý vznešený človek mal odcestovať do ďa
lekého k ra ja , aby p rija l kráľovskú hodnosť a vrá
til sa. I zavolal si svo jich  desať sluhov, dal im 
desať m ín1 (strieb ra ) a povedal im: .Obchodujte, 
kým sa nevrátim !“ Ale jeho spoluobčania ho n e
návideli a vyslali za ním posolstvo s odkazom:
,N echcem e, aby tento bol kráľom  nad n am i!1 A 
len čo sa vrátil po prevzatí kráľovskej hodnosti, 
dal si zavolať tých sluhov, ktorým  bol zveril pe
niaze, aby zistil, koľko kto zarobil. Predstúpil 
prvý a hovorí: ,Pane, tvo ja  m ina priniesla no
vých desať m ín.‘ A povedal mu: ,Výborne, dobrý 
sluha, keďže si bol verný nad málom, m aj moc 
nad desiatim i m estam i!4 Tu prišiel druhý a ho
vorí: ,Pane, tvo ja  m ina získala  päť m ín.‘ I tomuto 
povedal: ,Ty buď nad piatim i m estam i!“ Prišiel 
ďalší a vraví: ,Pane, hľa, tvo ja  mína, ktorú som 
m al odloženú v šatke! Bál som sa ťa, keďže si 
prísny človek; vyberáš, čo si si neuložil, a žneš, 
čo si n esia l.“ Povedal mu: ,Z tvo jich  úst ťa súdim, 
zlý sluha! Vedel si, že som prísny človek, vybe
rám , čo som si neuložil, a žnem, čo som nesial. 
Prečo si teda nezveril m oje peniaze peňazom en- 
com  a ja  by som si ich  bol po návrate prevzal aj 
s ú rok m i?“ Vtedy povedal prítom ným : ,Vezmite 
mu tú mínu a d ajte tomu, čo má desať m ín !“ Oni 
mu však povedali: ,Pane, má desať m ín !“ ,Hovo
rím  vám: Každému, kto má, dá sa; a tomu, kto 
nem á, vezme sa i to (m álo ), čo má. A tých m o
jic h  nepriateľov, čo ma n ech ce li za kráľa nad 
sebou, priveďte sem  a p ozabíja jte  ich  predo 
m nou!“

1. Mína nebola peniaz, ale určitá váha striebra. 
Bola to šesťdesiata č iastk a  talentu  a rovnala sa asi pol 
kg striebra.

Ježiš v Betánii na hostine u Šimona Malomoc
ného (Jn  12, 1— 11)

Sesť dní pred Veľkou nocou prišie l Ježiš do



Betánie, kde býval Lazár, k torého bol Ježiš 
vskriesil z m ŕtvych. P ripravili mu tam  hostinu a 
M arta posluhovala.1 Lazár bol medzi tými, čo 
s ním stolovali. I vzala M ária funt pravej, vzác
nej nardovej m asti, pom azala ňou Ježišovi nohy 
a poutierala mu ich  vlastným i vlasmi, až sa dom 
naplnil vôňou m asti.

Tu jeden z jeho učeníkov, Judáš Iškariotský, 
ktorý ho potom zradil, povedal: „Prečo sa nep re
dala táto  masť za tristo  desiatnikov a nedalo sa 
(to ) chudobným ?“ Pravda, nepovedal to preto, 
žeby mu bolo záležalo na chudobných, ale že bol 
zlodej, a keďže m al (spoločnú ) pokladničku, 
brával z toho, čo do nej vkladali.

Povedal teda Ježiš: „N echaj ju! Veď to urobila 
pre deň m ôjho pohrebu!2 Chudobných vždy m áte 
medzi sebou, ale m ňa vždy nem áte.“

Tu veľký zástup židovského ľudu sa dozvedel, 
že Ježiš je  tam  a prišli n ielen  kvôli nemu, a le aj 
aby videli Lazára, k torého vsk riesil z m ŕtvych. 
Veľkňazi sa však rozhodli, že zabijú  a j Lazára, 
pretože mnohí Židia sa pre neho odďaľovali a 
preukazovali vieru v Ježiša.

1. Sv. Marek rozpráva, že prípad sa stal v dome istého 
Šim ona, zvaného Malomocný (možno preto, že sa uzdravil 
z m alom ocenstva). Nard bola voňavka, získaná z voňavej 
rastliny  a je j k v alitn e jš ie  druhy dovážali sa z Indie. Kva
lita  a kvantita (jed en  funt je  troch a viac ako 300 gram ov) 
voňavky Máriou použitej, pohnuli Judáša, aby ju ocenil na 
300 desiatnikov (desiatnik-denár bol priem ernou mzdou za 
jeden pracovný deň).

2. U Židov te lo  pred pochovaním  podrobili akém usi za
balzam ovaniu, na ktoré sa užívalo vela  voňaviek.

Kvetná nedeľa
Slávnostný vchod Ježiša do Jeruzalem a (Mt 21,
1— 9; Lk 19, 39— 40; Jn 12, 12— 19)
A keď sa priblížil k Jeruzalem u a došli k Bet- 

fage, k Olivovej hore, Ježiš p oslal dvoch učeníkov 
s rozkazom : „Choďte do dedinky, k torá je  oproti 
vám, tam  hneď n ájd ete priviazanú oslicu  a s ňou 
osliatko; odviažte ich  a priveďte sem ! A keby vám 
niekto niečo nam ietal, povedzte, že Pán ich  po
trebu je , a hneď ich  prepustí.“ Toto sa stalo , aby 
sa splnilo slovo prorokovo:1

Povedzte dcére sion sk e j: Hľa, tvoj Kráľ p ri
chádza, ponížený a sed iaci na oslici, a na osliat- 
ku, m láďati ťažného zvieraťa!

U čeníci teda odišli a vykonali, ako im Ježiš 
rozkázal. Priviedli oslicu  a osliatko, pokládli na 
ne (sv o je ) plášte a on vysadol na ne. Nato p re
mnohí zo zástupu rozostre li po ceste  svoje plášte, 
iní zasa stín ali konáre zo strom ov a stlali ich  po 
ceste. A zástupy, čo k ráča li pred ním a za ním, 
volali:

„Hosana Synovi Dávidovmu! Požehnaný, ktorý 
prichádza v m ene Pánovom! Hosana na výsos 
tia ch !“2

Tu mu ktorísi fa riz e ji zo zástupu povedali: 
„Učiteľ, zakáž to svojim  u čen ík om !“ On im od- 
l>ovedal: „Hovorím vám, ak títo  budú m lčať, k a 
m ene budú k ričať.“

1. Sú to slová proroka Zachariáša, žijúceho asi 500 ro
kov pred Ježišovým príchodom, ktorým i predstavil národu 
M esiáša-krála a Osloboditeľa (pozri knihu Zachariáša hl. 
9, 9 ) . Týmto skutkom  Ježiš aplikoval toto proroctvo na 
seba samého.

2. Oslávne výkriky zástupov sú dôkazom, že lud už po
znal v Ježišovi M esiáša: „Syn Dávidov“ bol jeden z titulov 
Mesiáša.

Ježiš plače nad Jeruzalemom (Lk 19, 41—44)
A keď sa priblížil a zazrel mesto, zaplakal nad 

ním a povedal: „Keby si len poznalo v tento deň, 
čo ti slúži k pokoju! Teraz je; to však skryté pred 
tvojim i očam i. Lebo prídu na teba dni, keď ťa 
tvo ji nep riatelia  oboženú valom, obkľúčia ťa, 
zovrú odvšadiaľ, a zrovnajú ľa so zemou, i s tvo
jim i deťmi, nen ech ajú c v tebe kam eň na kameni, 
pretože si nepoznalo čas (Bože j) návštevy.“

Ježiš vchádza do Jeruzalema (Mt 21, 10—11;
21, 14— 16)

Keď Ježiš vošiel do Jeruzalem a, celé mesto sa 
rozbúrilo a hovorilo: „Kto je to “? A zástupy od
povedali: „To je prorok Ježiš z Nazareta, z Ga- 
liley .“

Tu prišli k nemu v chrám e slepí a chromí a 
uzdravil ich. No keď veľkňazi a zákonníci videli 
divy, k toré konal, a (p oču li), ako chlapci v chrá
me volali: „Hosana Synu Dávidovmu!“ — namr
zeli sa a povedali mu: „Počuješ, čo títo k ričia?“ 
Ale Ježiš im odpovedal: „Isteže! Nikdy ste nečíta
li: Z úst nem luvniatok a d o jčiat pripravil si si 
ch v álu ?“

Ježiš sa vracia do Betánie (Mt 21, 17)
Potom ich  zanechal, a vyšiel von z mesta do 

Betánie, kde prenocoval.
Pondelok Veľkého týždňa

Kliatba nad figovníkom (Mk 11, 12— 14)
Keď sa na' druhý deň vybrali z Betánie, pocítil 

hlad. Tu zďaleka zazrel figovník s lístím  a podi
šie l k nemu, či by azda nenašiel niečo na ňom. 
Ale keď prišiel k nemu, nič na ňom nenašiel ok
rem  lístia . Nebol totiž ešte čas fíg. I povedal: 
„N ech nikto viac n eje  z teba ovocie naveky!“1 
Aj jeho u čen íci to počuli.

1. Prek liatie  figovníka je  „symbolickým skutkom“, čiže 
podobenstvo skutkom  a nie slovom. Ním chce Ježiš pred
staviť, akou prísnosťou budú súdení tí, ktorí sú neplodní 
na dobré skutky.

Ľud rád počúva Ježišovo vyučovanie (Lk 21,
37— 38)
Cez deň vyučoval v chrám e a na noc odchádzal 

(z m esta) a nocoval na hore, ktorá sa volá Oli
vová. A všetok ľud skoro ráno prichádzal za ním 
do chrám u ho počúvať.

Gréci chcú vidieť Ježiša — Ježiš vysvetľuje,
prečo musí zomrieť (Jn  12, 20— 36)
A medzi tými, čo prišli na slávnosti, aby si vy

konali poklonu, boli n iektorí Gréci. Tí pristúpili 
k Filipovi, ktorý pochádzal z Betsaidy v Galilei, 
a prosili ho: „Pane, ch celi by sme vidieť Ježiša.“ 
Filip to šiel povedať Andrejovi, Andrej a Filip to 
zas jw vedali Ježišovi.

Ježiš im takto  odpovedal: „Prišla hodina, v 
k to re j bude oslávený1 Syn človeka. Veru, veru, 
hovorím  vám, ak pšeničné zrno nepadne do zeme 
a neodum rie, ostane samo, ale ak odumrie, pri
nesie veľkú úrodu. Kto m ilu je svoj život, stratí 
ho; kto však nenávidí svoj život na tomto svete, 
zachová si ho pre večnosť. Ak niekto chce mne 
slúžiť, n ech  ma nasled u je; a kde budem ja, tam 
bude a j m ôj služobník. Ak mi niekto slúži, uctí 
ho (sám ) Otec. Teraz je  m oja duša vzrušená, čo 
mám teda povedať? ,Otče, zachráň ma pred tou



hodinou’? — Avšak práve nato som sa dožil te jto  
hodiny! — Otče, osláv svoje m eno!“ I zaznel h las 
z neba: „Už som oslávil a ešte oslávim .“

V zástupe, ktorý tam stá l a počul to, hovorili, 
že zahrmelo. Iní vraveli: „A njel prehovoril k n e
mu.“ Ježiš však povedal: „Nie pre mňa zaznel 
tento hlas, ale pre vás. Teraz sa koná súd nad 
týmto svetom; teraz bude vyhodené von knieža 
tohto sveta. A ja, keď budem pozdvihnutý zo ze
me, všetkých pritiahnem  k seb e.“ To povedal, 
aby označil, akou smrťou zomrie.

Zo zástupu mu odvetili: „Zo Zákona sme poču
li, že Mesiáš bude trvať naveky, prečo teda ho
voríš, že Syn človeka má byť pozdvihnutý? Kto 
je to ten Syn č lo v ek a?“ Ježiš im na to povedal: 
„Ešte krátky čas je  Svetlo u vás. K ráčajte , dokiaľ 
máte svetlo, aby vás nezastih la  tm a! Kto k ráča  
potme, nevie, kam  ide. Kým m áte Svetlo, verte vo 
Svetlo, aby ste boli synmi Sv e tla !“ Keď to Ježiš 
povedal, odišiel a skryl sa pred nimi.

1. „Hodina oslávenia“ je  hodina sm rti Ježišovej. Naozaj, 
iba ak zrnko zomrie, prinesie hojnú úrodu.

Utorok Veľkého týždňa

Vyschnutý figovník — „Majte vieru v Boha“
(Mk 11, 20— 26)

Na druhý deň, keď išli popri figovníku, videli, 
že vyschol od sam ého koreňa. Tu sa rozpomenul 
Peter a povedal mu: „Rabbi, hľa, ako vyschol f i
govník, ktorý si bol p re k lia l!“ Ježiš im však od
povedal: „M ajte vieru v Boha! Veru, hovorím 
vám, ak niekto povie te jto  hore: ,Zdvihni sa a 
hoď sa do m ora!’ — a nebude pochybovať vo svo
jom duchu, a le  bude veriť, že sa uskutoční to, 
čo on povie, stane sa mu. Preto vám hovorím: 
„Verte, že všetko, za čo sa m odlíte a čo žiadate, 
dostanete, a stane sa vám. A keď vstanete modliť 
sa, odpustite, ak m áte n iečo proti komukoľvek, 
aby vám odpustil poklesky a j váš Otec, ktorý je 
na nebesiach. Lebo ak  vy neodpustíte, ani váš 
Otec, ktorý je  na nebesiach, neodpustí vám vaše 
poklesky!“

Ježišova právomoc (Mk 11, 27— 33)
A prišli zasa do Jeruzalem a. Tu keď sa pre

chádzal po chrám e, pristúpili k nemu veľkňazi, 
zákonníci a starší (z ľudu) a povedali mu: „Akou 
mocou robíš tieto veci? A kto ti dal moc takto 
si počínať?“ Ježiš im odpovedal: „Opýtam sa vás
i ja na jednu vec; odpovedzte mi na to, potom 
vám i ja poviem, akou mocou si takto  počínam . 
Bol Jánov krst z neba, č i od ľudí? — Odpovedzte 
mi!“ Ale oni si takto hovorili: „Ak povieme: 
,Z neba’, povie nám : ,Prečo ste mu teda neu veri
li?’“ Ale povedať: ,Od ľudí’ — báli sa zástupu, 
keďže Jána všetci pokladali za skutočného pro
roka. Preto dali Ježišovi túto odpoveď: „N evie
me“. A Ježiš im odpovedal: „Ani ja  vám nepo
viem, akou mocou si takto počínam .“

Podobenstvo o dvoch synoch, poslaných praco
vať (Mt 21, 28— 32)
„Čo na to poviete? Istý človek m al dvoch sy

nov. Obrátil sa na prvého so slovam i: „Synku, 
chod dnes pracovať do v in ice !“ On mu odpove
dal: „Idem, pane“; ale nešiel. Potom sa obrátil 
na druhého a tak isto ho vyzval. A ten mu odpo

vedal: „N echce sa m i.“ No potom to oľutoval, a 
išiel. Ktorý z týchto dvoch splnil otcovu vôľu? 
Odvetili: „Ten druhý.“ Ježiš im riek ol: „Veru, ho
vorím vám, m ýtnici a sm ilnice vás predídu do 
Kráľovstva Božieho. Lebo veď prišiel k vám Ján, 
žijúc spravodlivo, a neuverili ste mu, kým mýt
n ici a sm iln ice mu uverili. Vy však, hoci ste vi
deli, neuverili ste mu a neobrátili ste sa nako
n ie c .“

Podobenstvo o nájomníkoch vinice (Mt 21,
33— 46)
„Počujte iné podobenstvo! Istý hospodár si vy

sadil vinicu .1 Ohradil ju  plotom, vykopal v nej 
lis a  vybudoval (strážn u ) vežu; potom ju dal roľ
níkom  do prenájm u a odcestoval. Keď n astal čas 
oberačky, poslal svo jich  sluhov, aby od roľníkov 
prevzali úrodu. Ale roľníci pochytali jeho slu 
hov, jedného zbili, druhého zabili, iného uka
m eňovali. Poslal znovu iných sluhov, ešte v iace
rý ch  ako predtým, no spravili s nim i tak isto. 
Napokon poslal k nim svojho syna, m ysliac si: 
,Budú mať ohľad na m ôjho syna.’ Ale keď roľníci 
u zreli ( je h o ) syna, povedali si: ,Toto je  dedič; 
nože, zabim e ho, a tak  sa zm ocním e jeho de
d ičstv a!’ I ch y tili ho, vyhodili z vinice, a zabili. 
Keď potom príde pán vinice, čože urobí takým  
roľníkom ?“ Odpovedali mu: „Zlostníkov zlostne 
zahubí a vinicu prenájm e iným roľníkom , ktorí 
mu budú odovzdávať úrodu vo svojom  ča se .“ 
R iekol im Ježiš: „Nikdy ste n ečíta li v Písm e:2 Ka
meň, ktorý zavrhli stavitelia , stal sa kameňom 
uholným. — Je to dielo Pánovo, podivné je v 
o čiach  našich !

Preto vám hovorím : „Kráľovstvo Božie sa od 
vás vezme a zverí sa národu, ktorý bude prinášať 
jeho úrodu. A kto padne na tento kam eň, dolám e 
sa; na koho však on padne, toho rozdrví.“

Keď veľkňazi a fa riz e ji počuli jeho podobenstvá, 
porozum eli, že o n ich  hovorí. I hľadeli sa ho 
zmocniť, ale sa báli zástupov, lebo ho pokladali 
za proroka.

1. Ten istý obraz vinice užil aj prorok Izaiáš (h l. 5, 1— 
7) na vyjadrenie, hoci v iných okolnostiach , le j iste j veci: 
lásky Boha voči jeho ludu, na ktorú ľud zostal netečný.
V tomto podobenstve Ježiš nielen , že odsúdi zlobu a za- 
tvrdlivosť náboženských vodcov (vid  45. v erš), ale sa aj 
otvorene vyhlasuje za Božieho Syna (v erš 37).

2. C itát zo žalmu 117, 22—23. Židmi zavrhnutý uholný 
kameň je  sám Ježiš Kristus.

(D okončenie z 12. strany)

n ástich  ro k o ch  v h rob e o sialo  ce lé  a nebolo na ňom ani 
stopy po ro zk lad e. Vo v y h n an stve bol 30 rokov, z toho 
ča sť  ako živý, ča sť  m ŕtv y  a  te ra z  sa  dáv a svojim  synom , 
č o  ho m ilovali, —  vyh n an ý sa  v ra c ia .

Slová p a tria rc h u  M etoda siln e zapôsobili na prítom n ých. 
P a tria rc h a  M etod zvýšil h las:

— M učeník N ik efor! T eraz  ti m ŕtvem u , ako živém u odo
vzd ávam e tvoj ch rá m . P o zri sa a uviď svoje d eti, čo  sa  
zišli zo širok a-d 'alek a, aby ťa  p rija li, aby si bol blízko 
n ich , aby to to  m esto  m alo , ako n ajd rah ší d ar, tv oje  sväté  
relik v ie  . . .

Relikvie svätéh o  p a tria rch u  uložili v ch rá m e  sv. Sofie, 
z k to réh o  bol p a tr ia rc h a  vyhnan ý. Stalo sa tak  13. m a rca  
rok u  846, te d a  v deň, keď bol p a tr ia rc h a  p red  30 rokm i 
z ch rám u  c isáro m  vyhnan ý. Toho istéh o  d ň a, keď bol vy
hn aný z ch rám u , sa  do ch rám u  opäť v r á t i l . . .

P am iatk u  p ren esen ia  relik vií sv. N ik efora, p a tria rch u , 
C irkev sláv i 13 . m a rca .



Šarišsk é Jastrab ie  — Oneskorene 
sme dostali správu, že v šarišskom  
Jastrabí oslávili svof chrám ový svia
tok dňa 8. júna t. r. Medzi veriacich  
zavítal a] o. Ordinár Mons. Ján Hir~ 
ka, ktorého chlebom a soľou privíta
li kurátori so svojím duchovným ot
com Jánom Bajcurom  a tiež deti mi
lou pesničkou. Službu Božiu slúžil o. 
Ordinár za asistencie okolitého kňaz- 
stva. Tu podávame snímku z privíta
nia o. Ordinára v Šariš. Jastrabí.

Zo života eparchie  

Naši jubilanti

V tomto m esiaci si svoje životné 
jubileá pripom ínajú títo vľd. duchov
ní otcovia:

Andrej Zima — 70 rokov od na
rodenia (12. X I.), Alojz Brezina — 
75 rokov od narodenia (14. XI.)

MNOHAJA ĽIT, BLAHAJA ĽIT!

TREBIŠOV — Na tohoročný ch rá 
mový sviatok Uspenia Presv. Bohoro
dičky zavítal medzi trebišovských  
gréckokatolíkov o. ordinár Mons. Ján 
Hirka, ktorý pri tejto príležitosti vy
konal obrad posviacky novej farskej 
budovy. Slávnostnú sv. Liturgiu v 
preplnenom chrám e s ním spoluslú- 
žil okresný dekan a správca gr.-kat. 
farnosti v Stanči o. Štefan Štilicha a 
správca gr.-kat. farnosti vo VojČi-

ciach  o. Ján Rabatín za asistencie  
našich bohoslovcov. V kázni, ktorú  
pri tejto príležitosti mal o. ordinár, 
rczvinul aktuálne myšlienky na tému 
chrám ového sviatku a vyzdvihol sna
živé úsilie trebišovských gréckoka!o- 
líkov, ktorí pod vedením svojho o. 
dekana Juraja Kocáka sa pričinili o 
urýchlené postavenie novej farskej 
budovy. Počas tejto povzbudzujúcej 
cirkevnej slávnosti o. ordinár pred
niesol modlitbu zasvätenia Presv. Bo
horodičke. Na odpuste v Trcbišove 
boli aj početní pútnici zo susedných  
farností.

Nové hroby

Dňa 18. 8. 1980 v 75. roku života po 
dlhej a ťažkej chorobe odovzdal svo
ju dušu Pánovi

o. BORIS TURKXŇAK, konz. radca, 
kňaz našej eparchie, ktorý žil na dô
chodku v Prahe. Nebohý o. Boris sa 
narodil 24. decem bra 1905 v Miko- 
vej, ordinovaný bol 28. aug. 1928 a 
menovaný na farnosť Bodružal. Od r. 
1938 bol menovaný za kaplána do 
Košíc, potom za kaplána do Sabino
va a od r. 1944 za kaplána do Rus. 
Novej Vsi. Od roku 1947 bol tajom 
níkom nášho biskupstva v Prešove. 
Pohrebné obrady dňa 25. 8. 1980 vy
konal o. Ivan Ljavinec, správca praž
skej farnosti sv. Klementa za asisten
cie k iazstv a  v Prahe, kde v Pánovi 
zosnulý bol pochovaný.

Vičnaja pamjať, blažennyj pokoj!

Milá slávnosť v rím.-kat. 
farskom kostole v Poprade

Dňa 20. 7. 1980 na pozvanie o. kan. 
Emila Zorvana zavítal do Popradu 
Mons. Ján Hirka, ordinár, apošt. ad
m inistrátor. Pri tejto príležitosti ude
lil 45 deťom, ktoré boli pokrstené 
rím .-kat. kňazmi, sviatosť myropoma- 
zania. Súčasne 15 detí pristúpilo k 
prvému sv. prijímaniu.

Bola to milá a povzbudzujúca cir
kevná slávnosť. Veľký farský kos'oi 
bol preplnený veriacim i oboch obra
dov. Pri dverách kostola o. ordinára 
privítali: miestny gr.-kaľ. duchovný 
o, kanonik Em I Zorvan s okresným 
r.-kat. dekanom o. Gabrielom Chle- 
bákoin a celou asistenciou. Slávnost
ná bohoslužba sa začala o 11. hod. 
Službu Božiu slúžil o. ordinár za asi
stencie o. arcidekana Sergeja KovČa 
a bohoslovcov. O. ordinár predniesol 
povzbudzujúcu kázeň o jednote kat. 
cirkvi oboch obradov. Po bohosluž
bách udelil sviatosť birmovania, pri
čom mal krátky preslov k birmovan
com a ich rodičom. K sv. prijímaniu 
pristúpilo vyše 300 prijímajúcich.

Po tejto slávnosti o. kan. E. Zorvan 
poďakoval o. ordinárovi za návštevu 
farnosti. Dojímavé boli aj slová okr. 
r.-kat. dekana o. G. Chlebáka, ktorý 
vyzdvihol krásu východného obradu 
a pripomenul gr.-kat. veriacim, že 
môžu byť hrdí na svoj krásny obrad.

Za úspech tejto slávnosti ďakuje
me našim rím -kat. bratom a veria
cim, ktorí ochotne prepustili svoju 
bohoslužbu o 11. hod. pre našu sláv
nosť, lebo v Poprade gr.-kat. boho
služba je o 12. hod. Spolunažívanie 
oboch obradov kat. cirkvi v Poprad
skom okrese je veľmi dobré, čo na
svedčuje aj to, že miestni duchovní 
z Popradu sami ponúkli svoju pomoc 
najmä pri spovedaní pred birmovkou. 
Osobitná vďaka patrí o. prodekanovi, 
miestnemu farárovi o. Mikulovi, o. 
Šterbákovi a o. kaplánovi Kostolan- 
skému. Nech táto spolupráca i na
ďalej sa utužuje pre blaho cirkvi a 
veriacich oboch obradov.

Šm igovec. — Dňa 3. 8. t. r. mali 
veriaci vo farnosti Šmigovec, okres 
Humenné, milú jubilejnú slávnosť, a 
to 50. výročie posviacky chrámu. Za~ 
vítal medzi nich aj o. Ordinár Mons. 
Hirka a posvätil obnovený chrám. 
Chrám veriaci obnovili pod vedením 
svojho duchovného otca Štefana Va- 
silíka znútra a zvonku.
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